



Džiaugiasi Per Anksti.
Britai Ataušta.
Žemės Apsauga.
Kur Link Francūzija?
Galvojo ir Pragalvojo.
Rašo A. BIMBA

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$7.00 Metams
Užsieniuose \$9.00
Brooklyne \$8.00
Kopija 5c

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVE-LIBERTY
The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States.
427 Lorimer Street,
Brooklyn 6, N. Y.
Telephone: Stagg 2-3878

No. 136

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Birželio-June 13, 1947

Metai XXXVII, Dienraščio XXIX.

JUNGT. VALSTIJOS UŽTARIA BULGARŲ VALDŽIOS PRIEŠĄ

Bulgarijos Seimas Išmetė 23 Valdžios Priešininkus

Washington. — Jungtin. Valstijų vyriausybė išleido pareiškimą, kuriuo smerkia Bulgarijos Tėvynės Fronto valdžią už tai, kad jiniai areštavo Nikolą Petkovą, vadinamos žemės savininkų partijos vadą. Amerika sako, tai "sauvališka" areštai.

(Bulgarijos valdžia paskelbė, jog Petkovas todėl iš seimo išmestas ir teismui atiduotas, kad jis darė sąmokslą su fašistais ir tūlais karininkais, siekdamas nuversti demokratinę šalies valdžią. Bulgarijų valdžia susidaro iš visų didžiųjų partijų atstovų.)

Sofija, Bulgarija. — Bulgarijų seimas išmetė 23 savo narius, Tėvynės Fronto valdžios priešininkus. Jie yra nariai tos pačios partijos, kurios vadą Petkovą areštavo už sąmokslus prieš valdžią.

Wilmington, Del. — Amerikos armijos transportinis lėktuvas be iokio vairuotojo atsikrdo čia 2,000 mylių iš Long Beach, Californijos, per 8 valandas ir 46 minutes. Visą jo lėkimą automatiškai tvarkė instrumentai, kaip kad jie buvo nustatyti Californijoje. Radijo prietaisai lėktuve taipgi automatiškai davė pranešimus, kokia valanda ir pro kuriuos miestus jisai skrenda. Tai buvo rekordinis lėktuvo žygis be vairuotojo jame.

Kokia galinga ir stebuklinga ta mokslo ranka! Kiek daug gero ji gali žmogui padaryti!

Tik bėda su žmogum, kad jis neturi proto tą mokslo ranką pasiimti ir panaudoti savo naudai.

Francūzijos dešinieji socialistai jaučiasi krašto viešpaciais. Premjeras Ramadier savo užsispyrimu provokuoja streikus. Jis tikisi prieš darbininkus Francūzijos buržuaziją išvesti iš krizės.

Kaip ilgai jam seksis, netolima ateitis turės parodyti. Buvo pasaulyje gudresnių politikierių už jį, kurie panašiai mjosai viešpaciais tapti. Visi savo begėdiškai karjerai baigė begėdiškai.

Francūzijos žmonės turi gražaus patyrimo su savo Napoleonais. Negalima tikėti, kad jie tai pamiršo ir tpeirus naujuosius Napoleonus socializmo maskose.

Fašistiniai pabėgėliai išsilgusiai kalba apie tajį rojų, kurį jiems buvo atnešę Lietuvon vokiški žmogėdros. Jie rašo ir per ašaras skundžiasi, kad 1944 m. atėjo Raudonoji Armija ir tą jų rojų sugriovė. Kiek bėdos ir dantų griežimo būvė!

Birželio 9 d. Naujienose tūla "Agnietelė" ašaroja: "Išaušo 1944 m. 10-tos liepos rytas. Saulutė lyg tyčia riedėjo dangumi linksma ir atrodė, kad juokėsi iš šios žemės vabalų - žmonių. Rytuose girdėjosi dundėsys. Tai vėl atlenka į mūsų brangią žemę bausis slibinas. Prabaus (Tasa 5-me pusl.)

Didis Unijų Automobilių Abazas Važiuoja į Washingtoną, kur Reikalau Atmest Tafto Bilių

Los Angeles, Cal. — Darbo unijų atstovai Californijoje išvažiavo ilga eile automobilių į Washingtoną reikalauti, kad prezident. Trumanas atmestų priešdarbininkišką Tafto-Hartley'o bilių. Los Angeles Federacijos unijų taryba pakvietė ir CIO unijistus, Geležinkeliečių Brolių narius ir telefonistus traukti į Washingtoną. Darbo Federacijos pirmininkas William Green užgyrė tą bendrą žygį prieš neprieteliską bilių.

Teisėjas Holtzoff Pašalintas Iš Bylos prieš Šešioliką Fašizmo Priešininkų

Washington. — Visi trys Jungtinių Valstijų apeliacijų teismo teisėjai vienbalsiai nusprendė, kad apskrities teisėjas Alexander Holtzoff negali vadovauti bylai prieš daktarą Ed. K. Barsky, rašytoją Howardą Fastą ir 14 kitų vadų Bendrojo Prieš-Fašistinių Pabėgėlių Komiteto.

Dr. Barsky itaikė savo prisiektą liudijimą apeliacijų teismui, kad teisėjas Holtzoff darbuosivi išvien su valdžios FBI agentais, tidant sudaryt bylą prieš tą fašizmo priešų organizaciją, girdi, kaip "komunistinį frontą." Todėl Holtzoff iš anksto nusiteikęs prieš kaltinamuosius ir negalvoti bešališkai vesti bylos, sakė dr. Barsky savo liudijime. Apeliacijų teismas pripažino, kad teisėjas Holtzoff su tokiu vienpusiškumu netinka pirmininkauti šiai bylai.

Baigėsi Francijos Gelžkelių Streikas

Paryžius, birž. 12. — Francijos premjeras Ramadier pasirašė sutartį su geležinkeliečių unija dėl jų streiko baigimo. Jiems bus tiek pakeltas uždarbis, kad geležinkeliečiai gaus viso apie 10 bilionų frankų daugiau per metus.

London. — Teigiama, kad į anglų karaliaus palocių nebus priimta atvykstanti Argentinos diktatoriaus Perono pati.

Jim Burford, CIO Politinio Veikimo Komiteto vadovas, pareiškė: "Mes sveikiname Darbo Federaciją už pakvietimą bendrai veikti ir mes tikrai prisidėsime prie to žygio."

Prie važiuojančių Washington darbininkų pasiuntinių prisidės kitų valstijų ir miestų federacinės ir CIO unijos pakelėję, taip kad susidarys didžiulis automobilių abazas.

Bendrojo Prieš-Fašistin. Pabėgėlių Komiteto vadai traukiami teismu už tariamą "kongreso paniekimą", nes jie nepatenkino tūlių reikalavimų, kuriuos iem statė kongresmanų Neamerikinių Veiksmų Komitetas.

Teisėjo Holtzoffo pašalinimas iš minimos bylos, tikimasi, patarnaus ir vokiečio komunisto Gerhartho Eislerio apeliacijai. Byloje prieš Eislerį dėl "kongreso paniekinimo" teisėjas Holtzoff nedavė progos gintis ir pats kaltino Eislerį. Taip Eisleris, ištrūkęs nuo Hitlerio kovotojas prieš nacizmą, ir buvo atrastas kaltu.

Kongreso Vadai už Rendų Kėlimą 15%

Washington. — Kongresmanų ir senatorių įgaliotiniai pasiūlė kongresui palaikyt rendų kontrolę iki 1948 m. kovo 1 d., bet leisti namų savininkams ir inamiams, girdi, "laisvai susitart" pakelti rendas 15 nuosipčių.

Washington. — Amerikiečiai dvigubai daugiau prageria, negu išleidžia medikaliams patarnavimams.

AMERIKA PROTESTUOJA SOVIETAM PRIEŠ JŲ, GIRDI, KIŠIMASI Į VENGRIJOS VALDŽIĄ

Pavartyto Premjero Ferenco Nagy'o Asmeninis Sekretorius Taipgi Liudija Apie Jo Šamokslą Prieš Respubliką

Washington. — Amerikos valstvbės departamentas pasiuntė griežtą protesto notą sovietiniam komandieriui generolui Sviridovui Vengrijoje. Nota itaria Sovietus, kad, girdi, per jų isikišimą į Vengrijos reikalus buvo priverstas pasitraukti premieras Ferenc Nagy; todėl Sovietai, esą, sulaužę Jaltos konferencijos nutarimą dėl tautų savivaldybės. Amerika sako, kad komunistai, "gavę rinkimuose 17 nuosimčių balsų, panaikino vengrų daugumenės išreikštą valią", girdi, su parama iš Sovietų puses.

Gromyko Siūlymai dėl Atominės Kontrolės

Lake Success, N. Y. — Sovietu delegatas Andrius Gromyko sutiko, kad Jung. Tautų tarptautinė komisija darytų inspekcijas atominė medžiagų ir atomų iėgos dirbvklų visuose kraštuose. Sykiu jis pakartoto sovietini reikalavima tuoiau uždraust atominium ginklų dirbimą ir vartojimą. Gromyko taipgi reikalavo palaikyt kiekvienam iš penkių didžiųjų talkininkų teisę Saugumo Taryboje vetuoti-atmesti bausmes, kurias siūlytų tarptautinė komisija.

MARSHALLO SIŪLYMAS ANGLAM IR SOVIETAM

Washington. — Valstyb. sekretorius Marshallas pagėidavo, kad Anglija ir Sovietai išvien veikyt dėl savo ir visos Europos ūkio taisyms; o Amerika, girdi, jiems padėtų.

NAGY'O SEKRETO- RIAUS LIUDIJIMAS

Budapest, Vengrija. — Pavartyto premjero Ferenco Nagy'o buvęs asmeninis sekretorius F. Kapocs pa-liudijo, kad Nagy vadavo plačiam šamokslui nuverst demokratine Vengrijos respublikos valdžią. Paskelbtas Kapocs liudijimas rodo, kad Nagy davavo ne tik šamokslu su fašistuojančiais vengrų politikieriais prieš respubliką. Jisai, vartodamas slapraščių, susirašinėjo su reakciniais politikais Washingtone ir kitų kraštų sostinėse. Nagy ieškojo užsieninės pagalbos nuversti Vengrijos valdžią, susidedančią iš Smulkiųjų Savininkų Partijos atstovų, socialistų ir komunistų. Jisai siekė įvesti fašistinę diktatūrą Vengrijoje, kaip teigia vengrų spauda.

Trumanas Piršo Savo Mokymą Kanadai

Ottawa, Canada. — Prezidentas Trumanas, kalbėdamas Kanados seime, pakartoto savo mokymą dėl užsieninės politikos, tik skirtingais žodžiais. Jisai sakė, kad Jungtinės Valstijos ir toliau kovos už toki pasaulį, kur visos tautos galėtų gyventi taikoje, be prievartos ir bauginimo. Girdi, "mes tikimės, kad ir Kanada sieks tų tikslų." — Tuo pačiu laiku Amerika paskelbė protestus, esą, prieš Sovietų bei komunistų "prievertą" Vengrijoj ir Bulgarijoje.

PATRŪKIMO OPERACIJA CHURCHILLUI

London. — Buvusiam Anglijos premjerui Churchillui padaryta operacija dėl patrūkimo. (Gal jis per daug rėkė už "Suvienytas Europos Valstybes"—prieš Sovietus?)

ORAS.—Būsią vėsiu.

Apie Ferenco Nagy'o šamokslus pirmiaus liudijo Bela Kovacs, suimtas Smulkiųjų Žemės Savininkų Partijos centro sekretorius. Bet ir po B. Kovacso prisipažinimo - liudijimo, Ferencas Nagy su kunigu Bela Varga, buvusiu seimo pirmininku, tęsė šamokslą prieš respublikos valdžią, kaip dabar parodo Kapocs, buvęs privatus Nagy'o sekretorius. Kun. Varga pabėgo į amerikonų užimtają Austrijos dalį.

Baltasis Nušovė Negrą dėl Paprasto Truksmo

Princeton, N. J. — Grižtant negrų būriui iš pikniko nakti, jie smagiai juokavo. Baltieji ėmė jus barti. Įvyko susistumdymas. Tada James Roberts pasigriebė šautuvą ir nušovė negrą veteraną R. Hoaglandą. Žmogžudis suimtas.

FBI Labiau Persekioja Republikonus Balsų Sukčius

Washington. — Republikonas senatorius Homer Ferguson skundžiasi, kad teisingumo departamentas su savo FBI agentais persekioja republikonus balsų vagis rinkimuose, bet užglosto demokratų balsų sukčius.

Panaikino Cukraus Racionavimą

Washington. — Žemdirbystės sekretorius Clinton P. Anderson birž. 11 d. paskelbė, kad jau panaikintas cukraus racionavimas naminiam vartojimui, valgykloms ir viešbučiams. Tačiau cukraus kaina bus dar kontroliuojama.

Sofija. — Bulgarija neįsileido Jungt. Tautų tyrinėtojų Balkanams.

Trumanas atmesias republikonų taksų bilių.

EILĖ MIESTŲ VALDYBŲ RAGINA ATMESTI PRIEŠ-DARBININKIŠKĄ BILIŲ

Jau gana daug miestų tarybų ir majoru atsisaukė į prezidentą Trumaną, kad atmestų prieš-unijinį Tafto - Hartley'o bilių, būtent:

CHICAGO
Šio miesto taryba priėmė rezoliuciją, raginančią prezidentą vetuoti pavojingąjį Tafto-Hartley'o pasimojimą.

NEWARK, N. J.
Miesto majoras Vincentas Murphy oficialiai paskelbė šį penktadienį kaip

reikalavimų dieną, kad Trumanas atmestų tą bilių. Darbo Federacija šį vakarą šaukia masinius susirinkimus Lincoln Square Parke ir Mosque Theatre protestams prieš Tafto-Hartley'o bilių. Sakys kalbas Federacijos pirmininkas William Green, sekretorius išdininkas George Meany ir kt.

NEW YORK
New Yorke jau pirmiau majoras Wm. O'Dwyer oficialiai paskelbė veiksmų

Kelių Miestų Majorai Paskelbė Dienas Kovai Prieš Tafto Bilių; Jį Smerkia ir Tūlių Valstijų Demokratų Vadai

dieną dėl to biliaus atmestimo. Šio miesto taryba taipgi pasiuntė prez. Trumanui rezoliuciją, šaukiančią atmest Tafto-Hartley'o bilių.

PROVIDENCE, R. I.

CIO audėjų susirinkime kalbėjo demokratas Rhode Island valstijos gubernatorius, John O. Pastore ir smerkė prieš-unijinį bilių.

DETROIT

Majoras Jeffries paskelbė pirmadienį, birželio 16, kaip reikalavimų dieną, kad prezidentas vetuotų Tafto vergijos bilių. Hamtramcko, Mich., miesto valdyba paskyrė šį penktadienį veiksmams prieš tą bilių. Kaip majoras Jeffries, taip Hamtramcko valdyba ragina piliečius telegra-

fuot ir rašyt prez. Trumanui, kad atmestų Tafto-Hartley'o bilių.

Birželio 16 d. iš Detroito nuvyks pas prezidentą delegatai Darbo Federacijos, CIO ir geležinkeliečių unijų ir demokratų vadai. Jie ragins Trumaną vetuoti praغيštingąjį bilių.

Michigano valstijos demokratų komiteto nariai C. Bevan ir Clara van Auken mušė telegramą Gadeliiu Sullivanui, demokratų partijos pirmininkui, kad paveiktų Trumaną atmesti

tą bilių.

CLEVELAND

Ohio valstijos demokratų pirmininkas Horshmanas atsisaukė į prezidentą vetuoti Taft-Hartley'o bilių. Darbo unijos rengia demonstraciją prieš republikonų partijos centrą Clevelande protestui prieš tą bilių.

PERTH AMBOY, N. J.

Šio miesto taryba stipriai ragino Trumaną atmesti prieš-darbininkąjį bilių. To (Tasa 5-tam pusl.)

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays
Established April 5, 1911
427 LORIMER ST., BROOKLYN 6, NEW YORK
Tel. STagg 2-8878

President George Kuraitis
Secretary Treasurer Nick Pakalnis
Editor Roy Mizara

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$7.00
United States, six months	\$3.75
Brooklyn, N. Y., per year	\$8.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$8.00
Canada and Brazil, six months	\$4.00
Foreign countries, per year	\$9.00
Foreign countries, six months	\$4.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Mūsų Jaunimo ir Senimo Uždaviniai

Praeito pirmadienio Laisvėje V. Bovinas pateikė diskusinį straipsnį apie mūsų jaunimą, jo problemas, jo įtraukimą ir pažangiųjų žmonių judėjimo eiles.

Straipsnis iškelia tūlį klausimą, kurių negalima praleisti pro akis nepagvilvenus. Žinoma, šiame straipsnyje nesiimsime mes juos gvildinti; raginame mūsų bendradarbius ir visuomenininkus tarti savo žodį paskyriais straipsniais.

Diskusuojant, tenka laikytis lygsvaros, — neiti į kraštutinybes, nes tai ne duotų naudos niekam.

Šiuo metu organizuotės jaunimo judėjimas pasireiškia dviejose mūsų organizacijose: Lietuvių Darbininkų Susivienijime ir Lietuvių Meno Sąjungoje.

Pirmajame jaunimas daugiau aktyviai dalyvauja sporte, o Meno Sąjungoje — jis yra įsitraukęs į meniška-ji judėjimą: dalyvauja choruose, teatrinėse grupėse, ir t.t. Jaunimo judėjimo, kuris risti tas abi grupi, kuris įnešų ir politinės apšvietos elementų į mūsų organizuoto jaunimo eiles, mes, deja, kaip ir neturime.

Vadinasi, pas mus stoka lygsvaros, balanso; stoka konsolidacijos, stoka bendro vairo.

Pas mus buvo (vadovaujančiuose komitetuose) seniai kalbėta, kad LDS ir Lietuvių Meno Sąjungos vadovybės susieitų ir išdirbtų aiškų ir konkretų jaunimo judėjimui programą ir vykdytų jį gyveniman rūpestingai ir entuziastiškai. Programa turėtų būti tokia, kad tarp šių dviejų organizacijų žydėtų broliškas bendradarbiavimas, kad LDS paaukotų daugiau vietos savo organe kultūrinio darbo plėtimui tarp jaunimo; kad kultūra ir sportas eitų ranka rankon visame mūsų gyvenime.

Tūkstančiai ir tūkstančiai jaunų amerikiečių lietuvių kilmės sūnų ir dukrų šiandien nepriklauso jokiai mūsų organizacijai. Tūkstančiai ir tūkstančiai jų nedalyvauja nei sporte nei meninėje veikloje. Vadinasi, tiek menininkai, tiek sportininkai turi neišmatuojamus rezervus, iš kurių gali traukti ir judėjimą naujus žmones.

Karo metu buvo sakyta: palauksime, ligi pasibaigs karas, kai sugrįš iš frontų mūsų vyrai, — tuomet mūsų jaunimo judėjimas augs.

Na, karas praėjo. Jauni vyrai sugrįžo. Ką darome?! O turime pradėti ką nors daugiau daryti!

Šiuo metu ruošiamasi prie **Rytinių Valstijų lietuvių menininkų Festivalio**, kuris įvyks rudenį Brooklyne. Į Festivalį turėtų būti įtrauktas visas mūsų organizuotas jaunimas. LDS jaunimo kuopos lengvai galėtų išstoti Festivalyje su kai kuriais meniškais darbais, — sakysime, galėtų suvaidinti vieną kitą dramą ar komediją. Tai būtų pirmas žingsnis link draugiškesnio bendradarbiavimo kultūros bare.

Jaunimo veikėjai, beje, turėtų šiais klausimais tarti savo žodį per Laisvės angliškąjį skyrių, o suaugusieji — senimas — per lietuviškus puslapius.

Retas Sąjudis

Retai kada pasitaikė Amerikoje tokis didžiulis žmonių sąjudis, kokis pasireiškė bėgyje pastarųjų poros savaitių dėl atmetimo Taft-Hartley biliaus, mierjančio pasmaugti unijistinį darbininkų judėjimą mūsų krašte!

Milijonai darbininkų jau tarė savo žodį, reikalaujant prezidentą Trumaną bilį vetuoti. Pasisakymas buvo atliktas visai: rezoliucijomis ir demonstracijomis.

Praeiti antradienį New York'e įvykusi CIO narių demonstracija pasiliks ilgai šio miesto žmonių atmintyje.

Keliolika tūkstančių visokių mažesnių ir didesnių kultūrinių, ekonominių ir politinių darbo žmonių organizacijų bei klubų taipgi tarė savo žodį prieš minėtąjį bilį.

Tūkstančiai intelektualų, valdininkų, visuomenininkų ir kitokių profesijų žmonių pasiuntė savo telegramas prezidentui Trumanui, reikalaujant bilį atmeti!

Zodžiu, sąjudis toks didelis, kokio reakcininkai kongrese niekad nesitikėjo matyti!

Laikas bėga. Prezidentas Trumanas neužilgo turės šį bilį vetuoti arba užgirti. O jei jis nepadarys nei vieno nei kito, tai bilius savaimė pataps įstatymu.

Bet jei prezidentas jį vetuos, tai dar nereikš, kad bilius jau netaps įstatymu. Kongreso reakcininkai gali patraukti savo pusėn du trečdaliu kongresmanų ir senatorių ir bilį pravaržyti. O tuomet prezidento parašas po juo jau nebus reikalingas — automatiškai jis pataps įstatymu.

Tuo būdu pažangūs žmonės, reikalaudami prezidentą vetuoti bilį, jam pastebi: įsakykite savo partijos (demokratų) nariams kongresmanams ir senatoriams, kad jie nebalsuotų išvien su reakcininkais republikonais. Nes jei demokratai balsuos, — bilius bus įstatymu ir už tai Amerikos darbininkai skaitys lygiai atsakominguais ne tik republikonus, bet ir demokratų su jų vyriausią vadovybę!

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

RAMADIER EINA MAC-DONALDO KELIAIS

Žinių agentūros ONA korespondentė Elizabeth Djour rašo iš Paryžiaus, kad dabartinė Francijos vyriausybė, vadovaujama Ramadiero (premjero) ir Auriolo (prezidento) tarnauja ne darbininkams, bet bizniui ir stambiesiems fermeriams. Taigi Ramadier šiuo metu stovi tokioje padėtyje, kaip Anglijos MacDonaldas stovėjo 1929-35 metais, kai jis, nepaisydamas darbiečių balso, nuėjo atvirai tarnauti torėms.

Kiekvienam aišku, rašo korespondentė, jog Ramadiero politika yra nepasitenkinę ne tik komunistai ir bendrai darbininkai, bet ir didelė socialistų partijos dalis. Socialistai atvirai sako, jog Ramadier tarnauja ne tam, už ką socialistai kovoją.

Gali būti taip, kad Ramadier bus išmestas iš Francijos socialistų partijos; toji partija gali net skilti.

Neseniai Maskvos Pravdoje tilpo keli straipsniai, rodą, kaip dešinieji socialistai pasileido talkauti darbo žmonių priešams ir naujojo karo ruošėjams; Ramadier ir jo talkininkai Francijoje kaip tik tai atlieka šiandien.

Ramadieras — didelis ramstis "Trumano doktrinos" Francijoje. Už tai jis giriamas ir respektuojamas Amerikos monopolistinėje spaudoje. Bet Ramadieras vis daugiau prieš save neapykantos kelia darbininkuose ir net socialistų partijos eilėse!

Nelaimė tam kraštui, kuriame dešinieji socialistai tampa "dideliais žmonėmis."

HUMANIŠKA VALSTYBĖ

Fašistų Dirva rašo, jog "Anglija yra vienintelė didžiausi humaniška valstybė, kuri pirmoji sutiko išleisti didelį skaičių DP (pabėgėlių) į savo kraštą ir šį sumanymą praktiškai vykdo..."

"Humaniška valstybė", nes jai reikalingi darbininkai sunkiems darbams dirbti.

Pabėgėliai, pasiekę Anglijos kasyklas, kitaip apie tai kalbės.

ARMENAI VALSTYBĖS DEPARTMENTE

"Armenian Tribune" savitrašė rašo, kad Pasaulio Armenų Kongresas (įvykęs š. m. bal. 30 — geg. 4 d. New York'e) buvo išrinkęs specialę komisiją įteikimui Jungt. Valstijų valstybės departmeniui rezoliucijos, priimtos kongrese.

Rezoliucijoje reikalaujama, kad Tarybų Armenijai būtų gražintos tos Armenijos dalys, kurias turi užgrobę plėšikai turkai.

Komisija, vadovaujama žymių armenų — pasauliškųjų ir dvasiškių — buvo nuvykusi į valstybės departmen-tą ir savo rezoliuciją įteikė Dean Achesonui, sekretoriaus padėjėjui.

Tas pats laikraštis pateikė žinių apie patį kongresą — **World Armenian Congress**. Iš viso delegatų jame buvo 705, atstovaujančių 22-ju kraštų armenus. Organizacijų atstovauta 70. Žinoma, daugiausiai de-

legatų buvo iš Jungtinių Valstijų, — net iš 76 miestų.

Tenka pasveikinti armenus už jų vieningą darbą, už vieningą veiklą ir susipratimą.

Kongresas, kaip žinia, svarstė ne tik pasaulio armenų būklę, bet ir tai, kaip padėti Armenijos Tarybų Socialistinei Respublikai, — kaip jai padėti atgauti turkų užgrobtas žemes ir kaip jai padėti juo greičiau sugrąžinti Armenijon šimtus tūkstančių savo sūnų ir dukrų, pasisklaidžiusių po pasaulį.

Kada lietuvių galės taip gražiai pasirodyti?

SENJORA DE PERON GAUS DAUG KRYŽIŲ

Argentinos diktatoriaus prezidento Perono žmona, Eva Duarte de Peron, nuvykusi į Ispaniją buvo apdovanota (paties Franko) Izabelės kryžiumi. Vatikano popiežius taipgi žadėjo jai ką nors duoti, kai ji ten nuvyks.

Visa tai, rašoma iš Buenos Aires, pakels Peronien-

nės vardą Argentinos aristokratijoje, kuri yra pernelg konservatyvi ir katalikiška, o taipgi sutvirtins fašizmą pačioje Argentinoje.

Sutinkame: **Budelis Franko ir Vatikanas viską darys, kad sutvirtintų fašizmą.**

TAI "PASLAPTIS"!

Amerikos Lietuvis klausia: "Kas yra... Stalinienė?" Ir atsako: "Ji yra žydė..."

Goebbels'o akimis (kurios jau yra amžinai užmerktos) žiūrint, tai bausis nusidėjimas. Nacių Vokietijoje už tokį grieką žmonės buvo žudomi. Amerikos Lietuvis redaktorius, matyt, kaip ištikimas Goebbels'o pasekėjas, bando tą teoriją pakleisti tarp savo skaitytojų.

Mes tačiau jam patariam apsidairyti tarp saviškių, tarp pabėgėlių ir savo bendraminčių; ar jis ten kartais nesuras ko nors panašaus. Kam važiuoti į Maskvą, kurios visvien jau nebus galima paimti.

Aukšta Lietuv. Žmonėm Dovana

Rašo L. Rutėnas

Tėvynės karo metu tūkstančiai Tarybų Lietuvos sūnų ir dukterų buvo apdovanoti Tarybų Sąjungos ordinais ir medaliais už narumą bei didvyriškumą, parodytus kovos fronte su vokiškaisiais — fašistiniais grobikais, už kovinius partizaninius žygius prieš užnugarįje. Tuo Tėvynė pripažino įnašą, kurį padarė lietuvių liaudis visos tarybinės liaudies kovoje už savo laisvę ir nepriklausomybę, už pergale prieš hitlerinę Vokietiją.

Neseniai buvo apdovanoti geriausieji Tarybų Lietuvos sūnūs ir dukters už pasiekimus, pasiektus taikaus darbo fronte, kovoje už didžiosios pokarinio penkmečio programos įgyvendinimą. Tarybų Sąjungos Vyriausybė apdovanojama geriausiu mūsų respublikos darbuotoju aukštai įvertino visos lietuvių liaudies darbo pastangas, jos atsiėmusios visose liaudies ūkio ir kultūros srityse pasiekimus.

Lietuva iš karo išėjo nuokota ir apjūlesta. Hitlerin. barbarai sugriovė respublikos pramonę, sunaikino lietuvių tautos kultūros židinius, daugelį metų nustūmė atgal žemės ūkį. Rodėsi, kad "daug dešimčių mečių praslinks, kol viskas bus atkurta. Ir ištikrųjų smetoninės Lietuvos sąlygomis liaudies ūkio ir kultūros atkūrimas būtų galimas tik per daug dešimčių mečių.

Didžiulės tarybinės ekonominės sistemos pirmenybės, broliškoji mūsų šalies tautų, ir pirmoji eilė rusų tautos, pagalba davė lietuvių liaudžiai galimybę pradėti greitai užgydyti gilią, hitlerinės okupacijos padarytas gimtąjį kraštui, įteikė Dean Achesonui, sekretoriaus padėjėjui.

Tas pats laikraštis pateikė žinių apie patį kongresą — **World Armenian Congress**. Iš viso delegatų jame buvo 705, atstovaujančių 22-ju kraštų armenus. Organizacijų atstovauta 70. Žinoma, daugiausiai de-

myklų, kurių tarpe yra stambiausiosios respublikos pramonės įmonės.

Greito atkurimo keliu tvirtai žengia mūsų respublikos žemės ūkis. Atkuriamieji prieškariniai pasėlio plotai, kyla laukų derlingumas, smarkiai sumažėjęs okupacijos metais, auga galvijų kiekis, hitlerininkų sunaikintas pusiau. Didžiuliai pasiekimai yra kultūros srityje. Per dvejus metus žymiai pralenktas smetoninės Lietuvos mokyklų ir moksleivių juse kiekis.

Už pasiektus laimėjimus respublikos liaudies ūkio ir kultūros vystymosi srityje Tarybų Vyriausybė apdovanojo ordinais ir medaliais 668 Lietuvos darbuotojus.

Lenino ordinu apdovano-ta 12 žmonių. Tėvynės karo ordinu I laipsnio — 13 žmonių. Tėvynės karo ordinu II laipsnio — 15 žmonių. Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu — 141 žmogus. "Garbės ženklas" ordinu — 182 žmonės. "Už kovinius nuopelnus" medaliu — 22 žmonės. "Už šaunų darbą" medaliu — 104 žmonės. "Už pasižymėjimą darbe" medaliu — 78 žmonės.

Apdovanotųjų tarpe — dešimtys darbininkų, kurie pasiūkiojanti kovoja už pramonės atkūrimą ir tolesnį išvystymą. Aukšta dovana — Lenino ordiną — gavo Kauno "Metalo" gamyklos tekintojas Sergejus Tarnauskas, neseniai išrinktas Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatu. Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu apdovano-ti "Ramūnės" gamyklos darbininkė Emilija Kasauskienė, Kauno stoties garvežių depo katilų cecho brigadininkas Antanas Kasmauskas. Raudonosios Zvaigždės ordinu apdovano-tas "Aleksandrijos" plytinės darbininkas Kazys Galius. Kauno stoties garvežio depo mašinistas Juozas Ambrazevičius, tabako fabriko "Zefir" darbininkė Marija Vaškevičienė, "Spindulio" spaustuves mechanikas Apolinaras Kulikas, Šiaulių

Brazilijos Lietuvių Dovana Lietuvos Žemės Ūkio Akademijai

Keliais atvejais buvau rašęs spaudoje apie Kanados lietuvių vaju dėl pasiuntimo paramos Tarybų Lietuvos Žemės Ūkio Akademijai. Tasai vaju davė gražių rezultatų. Kanadiečiai suaukojo virš aštuonis tūkstančius dolerių. Buvo susitarta, kad mes tuos daiktus supirkšime Jungtinėse Valstijose ir jų vardu pasiūsimė Lietuvon. Tačiau pasirodė, jog teks susidurti su keblumais dėl kanadiečių pinigais apmokėjimo už čionai supirktus daiktus.

Tuo tarpu iš Brazilijos gavome Jungtinių Valstijų valiuta \$8,420, kurie tenyksių lietuvių suaukoti dėl pasiuntimo paramos Tarybų Lietuvos nuop karu nukentėjusiems žmonėms. Nutarėme šiais braziliečių pinigais apmokėti visą minėtąjį projektą ir pasiūsti Lietuvos Žemės Ūkio Akademijai jų vardu. Tai bus labai vertinga tai mokslo įstaigai parama. Su firma jau susitarta ir visi daiktai už \$8,369.85 bus išsiųsti Lietuvon prie pirmos progos — kaip tik į New Yorką pribus tarybinis laivas ir sutiks mūsų siuntinį paimti.

Kanadiečiai, suprantama, dabar turės ką kitą nupirkti ir pasiūsti kuriai nors Tarybų Lietuvos mokslo bei sveikatos įstaigai.

Prie progos džiugu pranešti, kad dėl Vilniaus Eksperimentinės Medicinos ir Vėžio Ligos Instituto jau išsiuntėme septintąjį siuntinį. Neišsiųstų daiktų beliko tik už keletą šimtų dolerių. Esame nusitarę, apmokėję visas bilas ir baigę visas sąskaitas, už Komiteto išde likusius pinigus dar dapirkti daiktų ir pasiūsti su aštuntoju ir paskutiniu siuntiniu.

Lietuvai Pagalbos Teikimo Komiteto pirm. A. Bimba.

tuvos darbo valstietis tapo laisvu piliečiu, kieno trūšas, kaip ir darbininko darbas, įgavo visuomeninę reikšmę, tapo šlovės ir didvyriškumo dalyku. Geriausių Lietuvos valstiečių ir kitų žemės ūkio darbuotojų apdovanojimas yra aukštas visų respublikos darbo valstiečių, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojų, kovojančių už žemės ūkio pakėlimą, už pasėlių plotų išplėtimą, už aukšto derliaus pasiekimą, už gyvulininkystės išvystymą, už žemės ūkio produktų gausumo sudarymą gyventojams ir žaliavos suteikimą pramonei, darbo pastangų įvertinimas.

Tarybų Sąjungos ordinais ir medaliais apdovanotųjų tarpe — daugelis visų Lietuvos inteligentijos sluoksnių atstovai — žymūs mokslininkai ir rašytojai, dailininkai ir artistai, kuklūs liaudies švietimo ir sveikatos apsaugos darbuotojai. Lenino ordinu apdovano-tas prof. Jonas Kriščiūnas — Lietuvos Žemės Ūkio Akademijos prorektorius. Darbo Raudonosios Vėliavos ordinai įteikti seniausiajam Lietuvos kalbininkui profesorui Juozui Balčiūnui, Lietuvos TSR Mokslių Akademijos prezidentui Juozui Matuliu, a k a d e m i k a m Dzidui Budriui, Vincui Mykolaičiui, Kauno universiteto rektoriui Juozui Kupčinskui, rašytojams Antanui Venclovai ir Petriui Cvirkaui, skulptor. Petriui Vaiščiūnui ir kt. Apdovanotųjų tarpe — Tauragės gimnazijos direktorė Serafina Didžiulienė, Vilkaviškio apskrities pradžios mokyklos vedėjas Jonas Greimas, Telsių gydytojas Mykolas Petrauskas ir dešimtys kitų. Jie visi — pažangūs Lietuvos inteligentijos atstovai, kurie kartu su visa liaudimi kovoja už Tarybų Lietuv. suklestėjimą. Daugelio lietuviškosios inteligent. atstovų apdovanojimas ordinais ir medaliais yra ryškus Taryb. Vyriausybės rūpinimosi Lietuvos kultūros suklestėjimu liudijimas ir vienkart yra aukštą jų kūrybinio darbo įvertinimas.

Juodi Taškai Šviesioje Padangėje

Laiškas Keturias

Mielas Mikai!
Šis bus paskutinis tau mano laiškas iš Angelių miesto.

Kaip čia jį pradėti?
Pirmiausia tave išpėsiu: nemanyk, kad čia viskas O. K., o visur kitur viskas "too bad". Žmonės sako: ir šaulė yra taška. Na, o šviesioje Kalifornijos padangėje (kalbu politiniai) šiuo metu net tirštoki debesys dažnai pasišvaisto.

Silpnavalius dvikopus tie debesys kai kada taip nužadina, kad jie net išverčia savo kailius, nelyginant ploščių, tikėdamiesi tuo būdu apsisaugoti nuo audrų ir perkūnijų.

Ar tu žinai, kad mums čia besant, Angelių miestą aplankė Ne - Amerikinei Veiklai Partiti "Mažiukas Komitetas", vadovaujamas J. Parnell Thomaso? Taip, jį čia - iš Washingtono atvyko keletas. Apistojo jie didžiuliam Biltmore viešbutyje ir inkvizavo vieną žymiausių Hollywoodo muzikų, Hans Eislerį, brolių žymaus vokiečių darbininkų vado, Gerharto Eislerio, šiuo metu belaukiančio savo teismo Washingtone.

Vietos spauda, rašydama apie mažojo komiteto žygį į Angelių miestą, visko pripranašavo. Atsimink, jog tur būt niekas tiek daug publikacijos nenori, kaip Ne - amerikinio Komiteto vadai.

Atidžiai tēmijau Ne-amerikin. Komiteto žygius; atsidėjęs skaičiau ir spauda, manydamas, jog čia tai jau iš tikrųjų komitetas - gėra kepsnį gaus: juk jis nevažiūtojų trijų tūkstančių mylių (kad ir piliečių sudėtais pinigais) be jokio reikalo.

Energingieji American Youth for Democracy organizacijos nariai pasitiko komitetą pikietu - prie viešbučio vaikštė jauni žmonės, užsidėję iškasas, aiškinančias, kas tas do komitetas ir ko jis nori.

Žinoma, tyrinėjimas buvo slaptas, prie uždary durų: niekas ten negalėjo iškisti snapo, apart tų, kuriuos p. Thomas užgry. Bet po "tyrinėjimų" visvien buvo paskelbta spaudoje šis tas, kas komitetui buvo košer.

Zymusis, tarptautiniai žinomas, kompozitorius Hans Eisleris buvo inkvizuojamas apie valandą laiko, bet nieko sau naudingo iš jo inkvizitoriai negalėjo išgauti ir tiek! Turėjo šį vyrą paleisti ir pasakė jam:

Mes su tavimi pasimatysime Washingtono š. m. birželio 16 d.

Minėtą dieną Washingtono atsidarys "Hollywoodo paroda", kaip tūli juokias: ten bus pašaukta visa eilė žymių filmų artistų "išpažinti"; kiti savanoriškai, sakoma, ten lėks liūdyti "prieš Maskvos agentus".

(Kai šis laiškas buvo parašytas, sužinojau, kad tą pačią dieną Washingtono prasidės teismas Jungt. Valstijų Komunistų Partijos generalinio sekretoriaus, Eugenijaus Dennis'o! Vadinasi, tuo laiku ten žadama pastatyti "big show".)

Taigi Hans Eisleris yra kietas riešutas, kurio net ir tvirti Thomaso dantys negalėjo perkašti. Dėl to Ne-amerikinio Komiteto pirminkas pareiškė, jog šis

kompozitorius su Maskva palaikąs "artimesnius ryšius net kaip jo brolis!". Matysime, kaip viskas išeis Washingtone. Atrodo, kad šiam vyrui bus surastas ne vienas griekas, nors jis apie tai ir nieko nežino... Supranti, drauge, kokius laikus gyvename!

Tau gal būt bus nuostabiausias tas faktas, kad raudonbaubizmo apaštalai susirūpino tūlomis filmomis, kurios buvo pagamintos karo metu.

Štai, sudarytas kaltinimo aktas anti-naciškai filmai "Song of Russia", kurią sveikas, menu, esi matęs. Tai filma, nors ir neobjektyvi, tačiau palanki Tarybų Sąjungos žmonėms ir jone vyriausią rolę vaidino Robert Taylor.

Kaip iš giedrios padangės perkūnas, taip dabar šis aktorius atvyko į Biltmore viešbutį ir pasakė Thomasui daug maž šitaip: - Aš nenorėjau šioje filmoje vaidinti, bet mane prie to privertė Rooseveltto valdžia!

Girdi, jis labai troškęs stoti laivynan ir mušti japonus, bet, va, Washingtono jam įsakęs vaidinti "bolševikinėje" filmoje (Už tai Mr. Taylor, sakoma, gaudavęs per savaitę algos arti 4,000 dolerių!).

Ar matai, Mikai, kur viskas sukama? Norima dar ir dar syki užduoti smūgis Rooseveltui. Atsimeni pasakaitę, kai asilas spardė negyvą liūtą?!

Robert Taylor'ą lydėjo "moterų širdžių laužytojas", kaip tūli jį vadina, Adolphe Menjou, kuris, sakoma, turis apie 150 siūtų (garniturų, elučių)!

Pastarasis aiškino: Hollywoodo bolševikų - cyma. Rašytojai, aktoriai, muzikai, - suraudonėję, sukommunistėję. Tenka kas nors daryti, - daryti greit, tuojau, kad išgelbėjus Hollywoodą ir, gal būt, jo šiuntus, kad, neduok die, koks nors barzdočius bolševikas į juos neįsivilkūt!

Dar ne viskas. Biltmore viešbutin atvyko ir daihosios Ginger Rogers'utės motulė, - atvyko liūdyti prieš "baisųjį pavojų".

Ką gi Mrs. Lela Rogers N-amerikiniam Komitetui pasakė? Ji iškėlė didvyriškumą savo dukrelės, kuriai

buvo paskirta rolė filmoje "Tender Comrade", bet kuri ten sukėlė revoliuciją. Kam ta revoliucija? Pasakyti: minėtoje filmoje buvo įdėti toki žodžiai: "Share and share alike - that's democracy"! (Lietuviškai, atsiet, šis sakiny gal duotųsi išverčiamas: "Dalinkis ir dalinkis teisingai - tai reiškia demokratiją".)

Aktorės motulė ar močia dėl tokios herezijos mušė signalą:

- Tai yra niekas daugiau, kaip komunizmas! Mano dukrelė niekad prie to savo talentu neprisidės! Ar dabar tau aišku, kas čia darosi?

Klausinėjau žmonių, ieškojau spaudoje atsakymo į klausimą: kodėl šitie filmų "pilioriai" pradėjo skandaluoti? Kas stovi už jų nugaros?

Paaiškėjo, kad jų nugaros stovi reakcininkai republikonai, mūsų krašto ekonominiai rojalistai; visi šitie liūdytojai priklauso tai republikonų kikiarai ir šiandien, besiruošiant 1948 metams, jie mojas užduoti smūgį visiems prezidento Rooseveltto draugams, Wallace'ui ir kitiems! Na, o reakcininkams padeda trumaminiai demokratai!...

Tai suokalbisi, šlykštus suokalbisi reakcijos prieš demokratiją, ekonominių rojalistų prieš liaudį!

Apie Hollywoodą
Hollywoodas, brolau, yra bilijoninė įstaiga, geriau sakant: daugybė įstaigų.

Klaidą daro tie, kurie Hollywoodo teįmato tik filmų aktorius. Pirmiausiai: Hollywoodo stovi didžiuliai turčiai, milijonieriai "produseriai", lupą pelnus šimtais milijonų dolerių kas metai.

Kitoje pusėje stovi tie, kurie filmas pagamina: rašytojai, aktoriai, muzikai, režisieriai, na, ir tūkstančiai techninių darbininkų. Tūli aktoriai, muzikai ir režisieriai, - patys žymiausias, - ima nemažas algas, bet daug jų teguana vidutinio Brooklyno kriaučiaus alga. Viskas, kaip fabrikuose, kaip angliakasyklose, kaip bet kurioje kitoje biznio įstaigoje.

Ir štai, atsiranda tarp rašytojų, aktorių ir techni-

nių darbininkų išdavikų, tarnaujanciu ne savo klasei, bet anai, svetimai, - savo bosams. Išdavikų, kaip žinai, niekur nereikia ieškoti!

Tačiau, bendrai, didelė Hollywoodo tar n autojų dauguma yra pažangūs, protaują žmonės. Tai galima pasakyti apie rašytojus, aktorius, ir kitus vyrus ir moteris, čia dirbančius. Yra net labai žymių aktorių (nekalbant jau apie rašytojus ir muzikus), stovinciu liaudies pusėje. Ne visi jie, žinoma, gali atvirai pasireikšti; nemažai jų bijosi darbus prarasti. Kiekvieną pareiškiantį savo simpatijas liaudies pusen Hearstas ir jam panašūs per savo spaudą apspaudo, apjodi. Matai, ką jie daro su Charles Chaplinu!...

Viskas, ko Hollywoodo žmonėms reikia, - kalbu apie padorius žmones, o ne apie kaillamainius ir judošius - daugiau vienybės, ryžtumo, drąsos. Kuliais versdamasis niekas niekad nieko gero nepasiekė ir nepasieks!

Yra garsų ir turtingų aktorių, rašytojų ir muzikų, kovojanciu prieš reakcininkų pasimojimus. Ar jie komunistai? Abejoju. Jie yra demokratinio nusiteikimo žmonės, gerokai pasisėmę lekcijų iš praeities. Jie žino, jog kova prieš komunizmą yra tik maska pridengimui kovos prieš demokratiją. Juk ir Hitleris vykdymą fašizmo Vokietijoje pradėjo puolimu ant komunistų.

Didelis nuopelnas priklauso pažangiajai Hollywoodo šviesuomenei. Jei ne ji, mūsų filmos būtų visiškai nemoraliam bankrute paskendusios.

Šviesenieji protai mato, jog taikos pasaulyje palaikymas pareina vyriausiai iš to, kokiuose santykiuose gyvena Amerika su Tarybų Sąjunga. Jie stvoja už gerų santykių palaikymą, - tokių, kokius numatė ir planavo prez. Rooseveltas. Jie dėl to kovoja prieš "Trumano Doktriną". Šiuo kritiškuoju metu, man ding, kaip tik kiekvienas protaūjas asmuo privala jausti po savo kojomis žemę!

Kaip Kitose Srityse?
Netenka nei sakyti, jog raudonbaubizmo ritiesiems pavyko šiek tiek pasiekti savo tikslų. Darbo unijose, pav., kaip tuluose kituose miestuose, taip ir

čia, Angeluose, tuli pradėjo skaldymo darba. Tai jaučiamą ypačiai CIO. unijistų eilėse. Raudonbaubiams pavyko net apsilpninti tulas darbo unijas.

Jie čia griežtai buvo nusistatę šmeižti Harri Bridges, - pavyko jiems ištraukti iš jo vadovybės laivakrovių, bet ką tuomi jie laimėjo? Kur šiandien laivakroviai geriau sustovi: San Franciscoj, ar Angelių mieste? Kiekvienam aišku, jog San Franciscoj.

Raudonbaubizmas Pas Lietuvius

Angelių miesto lietuviai gyvena toje pačioje žemėje, kaip kiti ir, tuo būdu, jeigu užėina kokia pavietrė, tai ne visi ir jie tegali užsikrėtimo išvengti.

Kaip kiekviena liga, taip ir raudonbaubizmas, pirmiausiai paleičia nesveikesnius, teturincius silpnesne atsparą, vengiančius imti vieną kitą anti-nuodžių indžekšimą, - progresyves spaudos skaitymą, priklausymą darbininkiskoms organizacijoms, ėjimą į pangangių žmonių šaukiamus mitingus.

Raudonbaubizmo perus išnešioja pasigailėjimo vertos žmogystės, besispiečiančios aplink buvusio prelato Macijausko parapija.

Prelatas Macijauskas, jau turbūt žinai, mirė. Tai tas pats, beje, Macijauskas, kurį klerikalų Draugas Chicagoje buvo numarines dar 1941 metais!

Atsimeni, tuomet Draugas paskelbė didžiulėmis raidėmis "žinią", būk Lietuvos komunistai nužudė vyskupą Staugaitį ir prelata Macijauską. Gi nužudytasis Macijauskas Angelių mieste suko sau lizdelį, o Staugaitis tebegyveno Lietuvoj!

Draugo redaktorius tai žinojo, bet tylyjo, - nedrįso savo pirmesnės "žinios" net pataisyti.

Tik po penkerių metų Draugo žinia dalinai pasitvirtino (kiek tai liečia prelato Macijausko mirtį, bet ne komunistus)!

Macijauskas, beje, čia nebuvo prelato pripažintas. Angelių miesto vyskupas jam tiesiog yra pasakęs: - Tėvuk! Lietuvoje tu galėjai tituluotis, kuo norėjai; pas mane teesi tik eilinis kunigas.

Macijauskas buvo darbštus senis - tai turi jam pripažinti; darbštus ir godus. Be to, jo drąsa buvo neišmatuojama. Ne syki, man pasakojo parapijonys, šis senis nueidavo net pas žinomus užsiartavojusius bedievius ir sakydavo: padėkit man, aš biednas - mano tučiai Lietuvoj paliko, ten jūs draugai juos valdo!...

Jis mokėjo įjungti į darbą davatkas; jis patraukė savo pusen kai kuriuos sutizusius šliuoptarnius ir tie šiandien ne tik geria tai, kur vakar spjaudė, o ir bolševikus keikia garsiau, negu akhiausia davatka! Be to, Macijausk. pastangomis, sakoma, buvo partraukti du ar trys kunigai pabėgėliai iš Australijos. (Pabaiga rytoj)

UŽ BILIONĄ DOLERIU NĖ VIENO ŠŪVIO

Washington. - Amerikos krantų artilerijai yra išleista bilionas dolerių, bet per 50 metų ši artilerija nepaleido nė vieno šūvio į priešą, kaip sakė karinio laivyno sekretorius Forrestall. Anot jo, galima būtų panaikinti krantų artileriją.

NAUJOSIOS ANGLIJOS PIKNIKAS DIENRAŠČIO LAISVĖS-PARAMAI

Milžiniški, tūkstantiniai darbininkų, kurie turi pribūti į Vose's Pavilion Parką ne vėliau 9-tos valandos ryto! Tik gerai susitvarkius darbam galima bus pilnai patarnauti publikai.

Kurie neturite savų, pasi-samykite mašinas pribuvimui laiku į darbą (jeigu negalima kitaip) ir su jumis bus atsirokuota po to, tik pribūkite laiku - anksti nusistatymui darbams ir užimti vietas.

Visų pasiryžimas, didelis pasidarbavimas ir geras rūpestingumas galės sudaryti dar negirdėtą pasiekimą istorinio pikniko. O tai bus puiki parama demokratinėi, anti-fašistinei spaudai. Dirbkime visi.

Pikniko Komiteto Pirm. Jonas Karsonas.

14 Madison St. Lowell, Mass.

Waterbury, Conn.

Pranešimas Waterburio ir Apylinkės Lietuviams

Lietuvių Laivo Kapinyno piknikas, kuris turėjo įvykti gegužės 25 d., dėl lietaus ir blogo oro neįvyko, ir komisija turėjo perkelti pikniką ant kitos dienos.

Dabar tas piknikas įvyks birželio 15 d., Lietuvių Parke, Chestnut Hill Road, Waterbury, Conn. Šokiams gros Exie Rudaitis orkestra.

Piknikas, kuris buvo rengiamas gegužės 25 d., padarė mums nuostolį. Kadangi viskas buvo surengta ir iš ryto atrodė, jog lietaus nebus, tai gėrimas ir valgiai nuvežta į parką, kur piknikas turėjo įvykti. Dar piknikui neprasi-dėjus lietus pradėjo lyti ir lijo per visą dieną, tai žmonės negalėjo susirinkti į pikniko vietą. Visi gėrimai ir valgiai reikėjo vežti atgal nesunaudoti. Reikėjo užmokėti už nuvežimą ir parvežimą tų daiktų. Už kitus valgius reikėjo užmokėti, nes jų nepri-ėmė atgal. Prie to, dar prisidėjo kitos rengimo išlaidos. Tokiu būdu pasekmės buvo apgailėtinos. Bet ką padarysi, gamtos nenugalėsi. Mes galime juoktis ar verkti, gamta mūs nepaiso. Ji atlieka savo pareigas ir viskas.

Mes dar syki atskreipiame į jus visus, kad parentumėt šį Kapinyno pikniką - atsilankydami į jį.

Yra dedamos pastangos, kad prisiruotų prie šio pikniko ir kad visi atsilankiusieji būtų užganėdinti.

Komisija.

Lowell, Mass.

Birželio 15, tai yra šį sekmdienį, Lietuvių Piliečių Socialis Klubas ir IWO rusų kuopa bendrai rengia pikniką Freeman Park, Acton Road, Westford, Mass.

Piknikas bus didesnio pobūdžio, kadangi jį rengia dviejų tautų skaitlingos organizacijos.

Bus pravesta dainų programa ir kitokių pasilinksminimų gražiame miške. Tai bus pirmas šių metų piknikas, todėl Klubas prašo visus geros valios žmones dalyvauti piknike.

Nuvažiavimas į pikniką yra rengiamas specialiu busu ir vi-sai pigiai. Busas atėis prie Klubo, 14 Tyler St., kaip 1 val. po pietų. Tad tuo laiku pribūkite visi į Klubo svetainę.

Mes taipgi prašome svečius atvažiuoti ir iš apylinkės miestų ir miestelių. Visi svečiai bus viskuo patenkinti.

Iki malonaus susitikimo piknike.

J. M. Karsonas.

3 pusl. - Laisvė (Liberty, Lith, Daily), Penkt., Birž. 13, 1947



Bulvių kainos pas mus vis nemažos, milio nam europiečių trūko maisto, bet mūsų šalyje tūkstančiai tonų tokių gražių, sveikų bulvių mūsų žemdirbiystės departemento turgaus sekcijos buvo suverstos supūdyti, "nes turgus perpildytas." Kad užtikrinti, jog tikrai niekas jų nepasirinks, valgymui, kalnai bulvių buvo aplieti kerosina.

Arba Graborius Pranas Krukėlis

(APYSAKA)

Parašė Petras Cvirka

(Taša)

Teisėjas Dūdienei pasakė nieko nežinau, negirdėjęs ir neį savo reikalus nesikišas. Jeigu tai ištikrųjų klaida, kerštas, vagys — ne dabar, gal kiek vėliau — vistiek nepaspruksiu iš saugumo organų akių.

Visi buvusieji Dūdos vakarykščiai stalo draugai, nors neseniai tik griežę dantį prieš savo kolegų palaidumą, plepumą ir mažų tamsių ponelių darbų paslapčių atidengimą, Meilutei akyse rodė rimto susirūpinimo jos vyro, savo kolegos, likimo, o moteriškai verkšlenant, ramino, kad jie netikį tokiu viršininko darbu, kad greičiausiai jį suėmė tam tikrų formalumų išaiškinimo reikalu, pagaliau, kad esanti pasaulio teisybė ir tikri, kad greit viskas paaikšės.

Savy, susibėgę tą pačią dieną ponai ir tekalbėjo apie Dūdos įkliuvimą. Atsirado vienas kitas mielaširdingenis, kuris jau gal viršininko žmonos ašaromis laistytas arba įgimto jausmingumo verčiamas skatino imtis šiokių tokių žygių Dūdos padėčiai aiškinti.

— Kas sakė, kad jis nekaltas! — užriko kitas. — O kas bus, jeigu ištikrųjų pasirodys, kad Dūda, mano ponai, taip sakant — pss... A? Išeis, kad ir mes toki?...

Svarbiausia ponai ir susirinko ir bijojo, kad nepalaukytų, nepamanytų juos esant "tokiais." O kai visi įsitikino, kad be išloštų kelių dolerių iš Dūdos jie nieko nepaėmė, jo kombinacijoje nedalyvavo, turėdami pakankamai ir savų "šemender," kaip čia vadino visokius patamsių biuznikus, nuo Sungailos dvare įtaisytą "aparato", emė visai laisvai, drąsiai svarstyti įkliuvusio kolegos darbą, krapštinėti jo asmenį, daryti tikrą psichanalizę, kad išėjo, jog Dūda ne tik koks dūdelė, bet retos veislės aferistas.

Tuo metu susirinkusiems Barniškio namuose keliems ponams atnešė žinią pats teisėjas: Dūdos reikalas perduotas ypatingai svarbiu bylų tardytojui, atvykusiam automobiliu iš Kauno su keliais panašių kombinacijų tyrinėjimo specialistais, iš Revizijos. Pirmiausia padaryta krata ir surasta...

— Surasta? Kas surasta? Na?

— Mašinėlė?

— Ponai, leiskite man papunkčiui, — prašėsi ratu valdininku apsuptas teisėjas. — Taigi, kad rasta. Kokia mašinėlė? Manote, jis dolerius dirbo? Mūsų Kruko paklauskite — ne taip lengvai, ponuti, padirbamas daiktas. Visai paprastai: — rado stalo stalčiuje vieną atplėštą iš Amerikos laiška... neužklijuotą. Laišką perskaitė, rašo: siunčiamė, tokiam ir tokiam penkis dolerius... Dolerių nėr. Kur doleriai? Capt — čia sučiuptas. To pakanka. Žinoma, Dūda gali teisintis, kad, einant įstatymu, siunčiant paprastuose laiškuose pinigų turi teisė...

— Ne, ponas teisėjas... rodos, kad tik rusų toks įstatymas. Laišką galima atidaryt tokiais atvejais...

— Atsiprašau! Juridiską pusę palikite man. Šimtus bylų turėjau panašiais atsitikimais. Tas ir yra, kad galima atplėšti, bet ypatingais atsitikimais, dalyvaujant... Čia menkniekis. Toliau: — patikrinta kasa. Trūkumai netaip lengvai sugaudomi. Reikia kelių dienų darbo, bet kiek jau paaikšėjo, taip sakant, apytikriai...

— Kiek, kiek, kiek... tūkstančių? — nedavė toliau kalbėti iš nekantrumo valdininkai, lipdami teisėjui ant kojų.

— Iki trisdėsimis jau dabar suskaičiau, vadinasi...

— Tegul jį velniai! Taigi, ponai, aferistas pirmos rūšies.

— Palauk, tamsta! — pertraukė pasikarščiaujusį kiti, kurie prie nebaigusio teisėjo dar arčiau prisikišo; rodos, kad neprasprūstų pro ausis nei vienas žodis, nei viena jaudinanti smulkmenėlė.

Kai valdininkams neaišku pasidarė, iš kur tiek galėjo paimti Dūda, juoba, kad, kiek jiems žinoma, didelėmis sumomis perlaidos ilgiau neužlaikomos, ir klasta turėjo anksčiau paaikšėti, — čia ir viską žinančio teisėjo vėl nežinota, kad Dūda užlaikęs kairuriams provincijos valdininkėliams ir mokytojams algas. Išgirdę apie pašto apiplėšimą suplaukė tiek liudininkų, kad geresnių parodymų

ir nerūkėsią. Atsirado nukentėjusių su laiškais iš Amerikos, kuriems siuntę po dolerį kitą giminės, broliai, dėdės, bet daugelis kažkaip pašte užsitrynė.

— Na, velnias — nesuprantu! Visų juk kortomis neprakišo! — išnešė abejojimą vienas, paskum kitas dėl Dūdos racionalaus pajamų suvartojimo.

— Ege! O karšykla, namukai, akcijos Kruko Durpyne? — pastatė naujas klausimo ženklą ir čia pat paaikšėjo, kad Dūdoje būta net fabrikančio, biznieriaus gyslės.

Nuo to laiko, kai atvykęs amerikonas savo išpūstais milijonais apvertė aukštyn visą apskrities miestą, bendru impulsu ir pašto viršininkas, pasirodo, šoko industrializuoti tėvynę.

— Aš sakiau ponai... Jau kai Dūda doleriais padengė stalą, man neįauku pasidarė. Manau, iš kur tu čia toks Vailokaitis! Žiūrėk — laiškėlius amerikonių skaitinėjo.

— O aš, kai tik išgirdau, kad apiplėštas paštas, ponuli brangus, taip lyg į ausį kas būtų ir pasakęs: ei, ir kvailas tas Dūdelė. Juk tai jo darbas! Pasirodo — tiesa!

— Tamsta tik manai, vadinasi, o aš seniai žinojau, kad jis — pss... Pasirodo, kad ant šėmos galvos visa eilė skundų buvo. Pažintys, nuo seniai gera reputacija šita žiurkė gelbėjo.

Beardant visas savo buvusio kolegos dvasios siūleles, į ponų valdininkų būrį įsoko ir pienininkas Verbyla, kuris atnešė tokią žinią, jog visi ir tikėti nenorėjo. Bet vis dėlto iškart patikėjo, nes kokios tik buvo juodymės, drumzlelės pačiuose ponuose, viską, viską jie stengėsi dabar Dūdai prirašyti, prisegti, patys kograičiausiai rankas plaudamiesi.

Verbyla su visu pieninės aromatu perdavė paskutinę Dūdos tardymo smulkmeną: padaryta iš naujo nudugni krata ir sieniniame laikrodyje, mažoje dėžutėje, barzdos skutimo miteliams laikyti, atrastas laiškas.

— Na, sena naujiena! Seniai žinome! — pertraukė valdininkai.

— Pala, — tildė Verbyla, — ne apie tokius laiškus kalbu. Jeigu taip rėksite — imsiu ir nesakysiu. Šetis, dalykužis — Dūda ir Juodąją Kaukę buvo sugalvojęs... Ehe! Surasta mažoje barzdos skutimosi miteliams laikyti dėžutėje kopija...

Iš pradžių daugelis valdininkų nesuprato, apie kokią kopiją, kaukę eina kalba, bet staiga, beveik visi choru, ratu apstoje Verbylą, užriko:

— A!!!

Vadinasi, Dūda šituos bauginančius laiškus Krukui rašinėjo, tamsiais darbeliais užsiiminėjo. Ehe!

— Vadinasi, ponai, turime reikalo, ne su aferistu, — sakė, sūčiai su banditu. Kas galėjo pamanyti! Visai nepanašus! Pleputis, ramutis!

— Rami kaulė giliai šaknį knisa. Atsiminkim, ponai, liaudies priežodį. Kaip tik jis man nuo pirmos pažinties įtartinas atrodė. Šneka, velia, o į akis nežiūri. Žinok — bijo į akis pažvelgt — tipas!

Sužinojo visas miestas, visa apskritis atsitikimą su savo pašto viršininku. Vieni trynė iš džiaugsmo delnus, kad gerai, taip ir reikia valstybės pinigų "kasininkams," dabar pasimokys, pasėdės, bus gražus pavyzdys ir kitiems. — Šelauk katę iš kamoros! Šelauk!

Kiti išsigando. Tai visi tie, kur tampiriai, rišliai pynė ranka rankon, koją kjon su Dūda, kurie ir patys sielos gėlmėse, niekam to negalėdami pasisakyti, jautėsi ne visai grynai įvairiuose valdiškuose reikalėliuose. Tretiesiems buvo tiesiog nepatogu, skaudu, kartų gerklėje, lyg ką neskanaus prarijus. Tai vis tiems, kur stovėjo visuomenės priešakyje, — inteligentų, veikėjų ierarchijos viršūnėje, kai užėjo kalba ne apie Dūdą vieną, bet bendrai apie visas miesto dūdeles, uždarą kasdienišką ponų gyvenimą, kai opoziciškai nusiteikę laikraščiai, tie tariamieji, jų pačių žodžiais, vieninteliai moralės, dorovės saugotojai, riebiomis eilutėmis išvilkę į aikštę juodino jau ir taip juodą darbą, pajudindami ne vieną susiteršusį paukštį, bet ir visą jų gūžtą.

(Bus daugiau)

ALDLD Reikalai

Protokolas LLD 15-tos Apskr. Konferencijos

Lietuvių Literatūros Draugijos 15-tos Apskrities konferencija įvyko 25 d. gegužės, Cleveland, O. Konferencija atidarė apskrities pirmininkė Ona Gendrenienė 11:30 val. ryto. Paskyrė į mandatų komisiją: J. Žebry, Radžių ir Jasiūną.

Kol komisija tvarkė mandatus, buvo pakviesti pakalbėti J. Žebrys ir F. J. Madison. Nutarta suteikti sprendžiamą balsą apskrities valdybos nariams.

Mandatų komisija raportavo, kad dalyvauja delegatų su apskrities komiteto nariais 29. Raportas priimtas. Konferencijos pirmininku išrinktas P. Nemura, raštininku — F. J. Madison. Į rezoliucijų komisiją išrinkti: J. Žebrys, J. Stripeika ir Radžius.

Pereitos konferencijos protokolas skaitytas ir priimtas. Apskrities komitetas išdavė raportą, kuris priimtas. Išde yra 25 d. gegužės \$139.63. Raportavo, kad buvo sveikinta Lietuvių Festivalis, įvykęs Chicago, su \$10. Taipgi apskritis turėjo delegaciją konferencijai už taiką, įvykusioje Clevelande, ir ją sveikino su \$5.00.

Konferencijai pranešta, kad mirė 4 Draugijos nariai. Pirmininkas pakvietė ir visi atsiestoje tylos minute pagerbė mirusius draugus.

Iš kuopų išduota raportai. 22 kp., Cleveland, raportavo, kad turėjo delegatą LLD Suvažiavime, įvykusiame Brooklyne, ir sveikino su \$10. Du nariai — Simanas Šlekis ir Margaret Gilius — mirė. Senų narių sumokėjusių duokles yra 90, gauta 11 naujų narių, tai viso kuopoj yra 101. Susirinkimus laiko reguliariai.

57 kp., Cleveland, turi 39 narius, pasimokėjusių yra 30. Turėjo parengimą, kuris davė \$69.36 pelno. Aukavo sekamai: Meno Sąjungai \$5, Laisvės suvažiavimui \$5, Liet. Lit. Draugijos centui \$5, Vilnės suvažiavimui \$5 ir pastatymui Abeko paminklo \$5. LLD suvažiavimą sveikino su \$7.50 ir delegato lėšos ir LLD suvažiavimą buvo \$12.50, kuopos išėgų kitokiems reikalams \$15, tai izde yra \$93.86.

Kuopa dalyvavo spaudos vajuje ir gavo 758 punktus, išplatino 15 Vilnės kalendorių. Turi išrinktus delegatus ir pastovias komisijas.

90 kp., Youngstown, turi pasimokėjusių 18 narių, izde yra \$9.64. Literatūros išplatino už \$4.

190 kp., Cleveland, turi 75 narius gerame stovyje. Kuopa neteko 11 narių, iš jų 7 išvažiavo kitur gyventi, 2 išsibraukė, 2 mirė, bet kuopa gavo 11 naujų narių, tai skaitlinė yra ta pati. Literatūros išplatinta už \$15. Aukavo sekamai: Vilniai — \$5, Sveikino Vilnės suvažiavimą su \$10, sveikino Demokratinių Lietuvių Suvažiavimą su \$13. Delegatų lėšos į minėtus suvažiavimus buvo \$40. Mirusiams draugams suteiktas patarnavimas, vienam nupirkta \$10 vertės gėlių vainikas, o kito giminėms perduota \$10 pinigais. Kuopa geriams tikslams išaukavo \$102. Kuopa turėjo pikniką ir du kitokius parengimus. Visi raportai priimti.

Buvo diskutuota, kaip padaryti dar geresnį veikimą, sutvirtinti kuopas ir kaip atgaivinti LLD kuopą Akrono. Pastarajam darbu išrinkta komisija: Moskaitis, F. J. Madison ir J. Žebrys.

Buvo skaityta viena rezoliucija anglų kalboje ir trys

lietuvių, visos priimtos. 400 metų Lietuviškosios knygos parengimo klausimas paliktas apskrities valdybai. Kitos konferencijos laiką ir vietą nuskirti pavesta valdybai.

Paukuta Vilniai ir Laisvei po \$10, Liaudies Balsui \$5. Į apskrities valdybą 1947 metais išrinkta: Ona Gendrenienė, Z. Saimonienė, P. Karulis, J. Stripeika, Marė Raskaitienė, F. Bauža, P. Dulskis, K. Kapiton. Konferencija baigėsi 2:30 val. po pietų.

Konfer. Raštininkas, Frank J. Madison.

Rezoliucijos

LLD 15-tos Apskr. konferencija 25 d. gegužės, 1947 m., Cleveland, O., priėmė sekamas rezoliucijas:

I
Mes užgiriame visuotino Amerikos Demokratinių Lietuvių 3-čiojo Suvažiavimo tarimui ir raginame visas mūsų kuopas ir narius prisidėti su darbu pravedimui tų tarimų. Organizuoti balsuotojų komitetus-kliubus, sekti Amerikos Lietuvių Centro valdybos nurodymus ir vykinti juos gyveniman.

II
Mes raginame būsiantį LLD 15-tos Apskrities komitetą dėti pastangas, kad apskrities ribose įvykinti 400 metų Lietuviškosios knygos minėjimą — paskaitas ir knygų parodas.

III
Mes raginame visas kuopas ir narius susirūsti bendram veikimui su tarptautiniu judėjimu kovai prieš reakciją, apgynimui demokratinių teisių mūsų šalyje, kurias darbo žmonės garantuoja Konstitucija. Raginame apjungti visas demokratines jėgas apgynimui liaudies laisvių ir atmušimui reakcijos.

J. ŽEBRYS
J. STRIPEIKA
RADŽIUS.

Bridgeport, Conn.

LDS 74-tos Kuopos Veikla

Birželio 8 d. atsibuvo šios kuopos susirinkimas. Paaikšėjo, kad komisija rengiasi prie plataus ir gražaus pikniko sekmdienį, birželio 15 d., Ginevich Grove, 180 Fairview Ave., Ext., Bridgeport.

Prakalbą sakys D. M. Šolomskas iš Brooklyno. Sokiams gros Al Weavers orkestra. Rengiamasi ir taip prie įvairių geimių. Tikimasi publikos iš arti ir toli. Rengiamo bendrai su LLD 63 kp. Snigs ar lys, piknikas įvyks, nes yra daug pastogės.

Pabaigus organizacijos reikalus, M. Arisonas, kuopos tarimų raštininkas, skaitė paskaitą, parašytą D-ro J. J. Kaškiaučiaus ir LDS išleista, "Gyvenimo Persivertimas." Nors smarkiai lijo, bet narių gražus skaižius atsilankė ir atyžčiai išklausė. Vėliaus tapo nutarta, kad kiekvieną susirinkimą būtų skaitoma paskaita bent kokiū klausimu. Kitame susirinkime, kuris atsisib liepos 13 d., J. J. Močkaitis apsiėmė skaityti paskaitą kaip reikia saugotis nuo vėžio ligos. Tad visiems nariams partartina dalyvauti susirinkime.

Prie užbaigos priimta rezoliucija, raginanti prezidentą Trumaną atmetst Taft-Hartley priešdarbinikišką bilij.

Susirinkimas užsibaigė gražioj quatakoj. LDS Narys.

Washington. — Cenzo Biuras skaičiuoja, kad 58-330,000 amerikiečių dabar turi darbus.

Memphis, Tenn. — Čionaitinis cenzorius uždraudė Čalio Chaplino judamąjį paveikslą "Monsieur Verdoux."

NAUJOSIOS ANGLIJOS MOTERŲ 10-ties METŲ JUBILEJINIS

IŠVAŽIAVIMAS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO-JUNE 22, 1947

Lawrence Lietuvių Darže—Maple Park—Methuen, Mass.

Rengia Visos Naujosios Anglijos Moterų Klubai ir LLD Kuopos. Bendradarbiaujant Lawrence Maple Park B-vei ir LLD 37 Kuopai.

Prasidės 12 val. diena

Ižanga Nemokamai visiems.

M. SUKACKIENĖ, iš Worcester, Mass. sakys prakalbą.

M. Sukackienė

Dainuos Aido Choras, iš Worcester, vadovybėj J. Karsokienės.

Dešimtis metų atgal Lawrence buvo pradėtas darbas organizavimui Naujosios Anglijos moterų ir darbininkiškų kliubus ir atskiras LLD kuopas. Nuo to laiko iki dabar jau yra išikūrusios moterų kuopos ir kliubai veik kiekvienoj lietuvių kolonijoj. Jos yra jau daug nuveikusios puikų, prakilnių darbų; labai puikiai ir gausiai pasidarbavo dėl paramos Lietuvos žmonėms; dar daugiau prisidėjo prie laimėjimo karės prieš nacizmą-fašizmą.

Dėlto, jos dabar suvažiuos ir šį didelį istorinį išvažiavimą iš visos Naujosios Anglijos, kad pasimatyti, kad laiką bendrai praleisti, kad atžymėti savo dešimties metų darbą.

Kviečiami visi, vyrai ir moterys, nariai ir ne nariai darbininkiškų organizacijų, atvykti į šį išvažiavimą ir taip parodyti darbščiosiom savo draugėm mūsų pritarimą.

WORCESTER, MASS.

Aido Choras Ruošiasi Linksminti Pikniką Lankytojus su Gražiomis Lietuviškomis Dainomis Birželio 15-tą ir Liepos 4-tą.

Atėjus pavasariui, atbudus gamtai, visi, atlikę darbo savaitę, sulaukę sekmadienio, skuba išvykti į parkus ir laukus pasigrožėti pavasario priekais žalumynais, žiedais.

Kitai yra su menininkais. Jiems tenka dirbti ir septintą dieną, kad palinksminti su daina susirinkusius į piknikus.

Sekmadienį, birželio 15-tą, gražiamam Olympia Parke, įvyks Aido Choro metinis piknikas. Apart saunių vaišių, Aido Choras duos gražių lietuviškų dainų programą. Kviečiame visus meno mylėtojus būti su mumis ir praleisti smagiai laiką.

Birželio 22 Aidas Vyksta į

Lawrence, Mass., į Naują Anglijos Moterų 5-šio Pikniką. Seniai jau mes lankėme gražiąjį Maple Parką. Seniai jau skambėjo mūsų daina Maple Parko gojeliuose. Ne-

jučiomis prabėgo jau keletas metų kai buvom susirinkę ten su Massachusetts valstijos kolonijų choras, aidėjo dainos per parko pušyną.

Nuvykus į N. A. M. Saryšio pikniką, birželio 22-ą, daug ką gražaus iš praėjusių teks prisiminti. Daug senų draugų menininkų-dainininkų tikimės ten susitikti. Tai, iki pasimatymo su visais!

O liepos 4-tą, Massachusetts valstijoje įvyksta pats didysis saskridis — dienraščio Laisvės piknikas, Maynarde. Aidas priėmė pakvietimą ir ruošiasi dalyvauti programoje.

Šiam didžiajam saskridžiui Aido mokytoja draugė Karso-kienė paruosia kai ką didesnio, naujo. Choristai labai širdingai kooperuoja su mokytoja, 10 valandą sekmadienio rytais jau visi savo vietose, kaip kareiviai pasiruošę sudėtingam muštui. Kiek galima spręsti jau dabar, tai liaudies dainų-sokių interpretuojantis kavalikas bus graži ir įdomi dalis programos.

Joseph Garszva

Undertaker & Embalmer

Manager

JOHN A. PAULEY

Licensed Undertaker

231 Bedford Avenue

Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-9770

K. VENCKUS

LIETUVIS PIANO TUNERIS

Perbudavoja pianus iš didesnių ir mažesnių, Spinet Style, sutūnina. Atlieka visokius reikalingus pataisymus ir nukeriuoja.

L. I. PIANO TUNING & REPAIRING CO.

9152 GOLD STREET, OZONE PARK, N. Y. Tel. Michigan 2-3123

GREEN STAR BAR & GRILL

LIETUVIŠKAS KABARETAS

Kas nori gražiai laiką praleisti, pasilinksminti ir pasižokti, užsina pas "Green Star Bar and Grill", nes žino, kad visados bus patenkinti.

ATEIKITE PASIMATYTI SU VISAIS.

Geriausias Alus Brooklyn'e

PARĖ KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

459 Grand Street,

(Skersai nuo Republic Teatro)

Brooklyn, N. Y.

Telefonas EV. 4-8698

BONKONKOMA 8834

TELEPHONE STAGG 2-5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

Lindėsio valandoje kreipkitės pas mus

Patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Puikiai įrengtos Dvi Kopyčios, Duodamos Mylimiems Pašarvoti Dovanai

660 GRAND ST.

BROOKLYN, N. Y.

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

Laidotuvių Direktorius

Lindėsio valandoje kreipkitės prie manęs dieną ar naktį, greit suteiksiu modernišką patarnavimą. Patogiai ir gražiai moderniškai įruošta mūsų šerminė. Mūsų patarnavimu ir kainomis būsite patenkinti.

1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA. Telefonas Poplar 4110

Pradėjom Ruoštis Meno Dienai ir Rytinių Valstijų Meno-Kultūros Festivaliui

Aidas nutarė dalyvauti Massachusetts valstijos menininkų antros apskrities Meno Dienos programoje. Ji įvyks 26-tą spalį, Bostone. Ir dalyvauti rytinių valstijų menokultūros festivalyje, įvyksiančiame lapkričio 27, 28, 29 ir 30-tą dienomis, Brooklyne. Pradėjome mokytis dainų, kurias manoma dainuoti tose išskilmėse. Noriu priminti dainininkams, norintiems dalyvauti su Aidu šiuose dideliuose parengimuose, stoti į chorą jau dabar, nes mokymui įpusėjus nebus priimamos naujos įgėjos.

Užmiršti Dalykėliai

Jau keletas savaitių prabėgo kai mus atlanke Hartfordo Laisvės Choras. Gražiai jie mums vaidino dainavę. To mes dar neužmiršom ir ilgai neužmiršim. Tik užmiršom jums, gerieji kaimynai, paačiuoti už jūsų auką—didelį surį, kurį jūs išleidote ir pridavėte \$12 per draugę žemaitiėnę. Ačiu, nors vėlai. Ačiu draugams worcesteriečiams F. Mazurkai ir V. Žitkui, kurie, negalėdami dalyvauti choro bankiete, aukojo po \$2 choro paramai. K-tė.

Tūlose Colorado ir Wyomingo valstijų dalyse snigo ir šalo.

PRANESIMAI WORCESTER, MASS.

Birželio 15 d., Olympia Parke, įvyks Aido Choro metinis piknikas. Kviečiame visus atvykti, smagiai praleisti laiką prie muzikos ir dainų. — K-tė. (136-137)

CLIFFSIDE, N. J.

Tuoju užsisakykite bus vietos važiuoti į Laisvės pikniką 4-tą liepos (Fourth of July). Tuoju kreipkitės pas K. Steponavičių, 344 Palisade Ave., Cliffside Park, N. J. (136-138)

SHENANDOAH, PA.

LDS 34 kp. rengia pikniką 22 d. birželio, Brandonville Giraitėje. Pradžia 10 val. ryto ir tesis iki vėlaus vakaro. Prašome vietinių ir iš apylinkės lietuvių dalyvauti piknike, užtikrinam turėsite smagų laiką ir pasimatysite su savo pažįstamais. — Kom. (136-137)

MONTELLO, MASS.

Vienybės Pasalpinės Draugijos piknikas įvyks 15 d. birželio, Liet. Taut. Namų Parke, Keswick Rd. 1 val. dieną. Bus muzika, skanių valgių ir gėrimų. Visus kviečia dalyvauti.—Komisija. (135-136)

ADAM V. WALMUS, D.D.S.

DAKTARAS—DENTISTAS

VALANDOS:

9 A. M. — 12 N.; 1 — 8 P. M. Išskiriant trečiadienį ir sekmadienį.

650 5th Ave., kamp. 19th St.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. South 8-5599

Žinios iš Lietuvos

Viršytas Ketvirčio Planas

ŠIAULIAI. — Atsiliėpami ir leningradiečių kreipimais, trikotažo fabriko "Verpsto" darbininkai įsijungė į socialistines lenktynes Spalio revoliucijos 30 metų garbei ir pasiekė naujus gamybinius laimėjimus. Fabriko stachanovietės Babrauskaitė, Puidokienė kasdien įvykdo po 2—2.5 normos. Nuo jų neatsilieka ir kiti kolektyvo nariai. Nuolatinio vadovavimo socialistinėms lenktynėms rezultatas tas, kad fabriko kolektyvas pirmojo 1947 m. ketvirčio planą įvykdė 105%.

PASVALYS. — Valstybinis malūnas (direktorius Alf. Balnys) per pirmąjį š. m. ketvirtį gamybos planą įvykdė 168 procentais. Dabartiniu metu malūnas pradėjo lenktyniuoti su Biržų, Astravo ir Pakruojaus malūnais Gegužės Pirmosios garbei.

Vyr. malūnininkas B. Gasūnas pats atliejo naujas girnas. Pasvalio malūnas ėmėsi naujų kadru apmokymo. Bus paruošti nauji valcuotojai ir grūdų valytojai.

Pažymėtina, kad malūne tvarkingai kas mėnesį surenkama per 30 tonų biralinės rinkliavos, kuri pilnintai atiduodama valstybei.

ŠVENČIONĖLIAI. Švenčionėlių plačių geležinkelių garvežių depo kolektyvo dirbantieji, palaikydami leningradiečių iniciatyvą, įsijungė į Visąsąjungines socialistines lenktynes. Nuo pat pirmųjų socialistinio lenktyniavimo dienų darbininkai sąžiningai vykdė savo įsipareigojimus. Įtempto darbo rezultate iki š. m. kovo mėn. 27 d. gamybinį ketvirčio planą depo įvykdė 104%, t. y. iš praplovimo remonto išleido 47 garvežius. Aktyviausi soclenktynių dalyviai — tekintojų brigada, kuriai vadovauja drg. Jarmalis, savo ketvirčio uždavinį atlikus 244% ir katilų brigada, išdirbusi 217% ketvirčio plano.

PANEVĖŽYS. "Kalnapilio" alaus daryklos darbininkų kolektyvas, vykdydamas savo socialistinius įsipareigojimus Didžiosios Spalio revoliucijos garbei, šių metų pirmojo ketvirčio gamybos planą baigė 150%.

Geriausieji gamyklos darbininkai pasižadėjo ir toliau kelti darbo našumą. Kasdienius darbo planus viršija sialykinės cecho brigada, vadovaujama drg. Kairio. Darbininkai Spuogis ir Stankevičius kasdien savo normą įvykdo 200%. Pečkury drg. Genys sutaupo 15% kuro.



Broadway žvaigždės Arthur Kennedy (kairėj) ir Ed Begley AFL unijų programoje prieš Taft-Hartley bilį. Dienos metu-duodamoji programa "The Best Things in Life" taikoma šeiminiškams, kurios kitaip gal praleistų laiką klausydamiesi "muilo operos."

Eilė Miestų Valdybų Ragina Atmesti Priešdarbininkiską Bilį

(Taša nuo 1-mo pusl.)

reikalavo ir vietinis Amerikos Veteranų Komitetas. NEW BRUNSWICK, N. J. Miesto valdyba - komisyonieriai priėmė rezoliuciją su pekalavimu prezidentui atmesti Tafto-Hartley'o bilį. Vienas komisyonierius ir apskrities prokuroras apsiėmė kalbėti masiniame susirinkime ketvirtadienį vakare, protestui prieš bilį.

BALTIMORE

Miesto taryba jau pirmiau ragino prez. Trumaną vetuoti pavojingą bilį. Šį penktadienį vakare Darbo - Federacijos, CIO ir geležinkeliečių unijos ir įvairios kitos organizacijos šaukia protesto susirinkimą War Memorial aikštėje prieš Tafto vergijos bilį.

MILWAUKEE, WIS.

Miesto majoras John L. Bohn paskelbė praėitą ketvirtadienį kaip veiksmų dieną prieš Tafto-Hartley bilį.

Darbo Federacija pakvietė ir CIO unijas dalyvauti masin. mitinge protestui prieš tą bilį. Kalbėti pasižadėjo majoras Bohn ir Federacijos pirmininkas Wm. Green.

CUMBERLAND, MD.

Čia paskleist šimtai petičijų - prašymų blankų, ant kurių renkama parašai dėl Tafto-Hartley'o biliaus atmėtimo. Tie prašymai bus pasiųsti prezidentui Trumanui. Parašus renka ypač Čelanese darbininkai, kurių 9,000 streikuoja. Kompanija nesitaiko su streikieriais, nes ji laukia, kad vergijos bilius taptų įstatymu.

TOLEDO, OHIO

Čionaitinės CIO, Darbo Federacijos ir geležinkeliečių unijos ir Mechanikų Apšvietos Draugija išvien veikia prieš Tafto-Hartley'o bilį.

POTVINIAI APSĖMĖ MILIONĄ AKRŲ DIRVŲ

St. Louis, Mo. — Ištvinus per liūtis, Mississippi upė užliejo apie milijoną akrų dirvų Missouri valstijoje ir 100,000 akrų Illinoiso ir Iowoj. Potvinis suardė 25 krantines užtvankas, apsemė daug miestelių ir prazūdė bent 15 žmonių.

Skelbiama, kad rusai, girdi, Vienoje, Austrijoje, apšaudė pašalpinį švedų automobilį ir nušovė jo šoferį.

KRISLAI

(Taša nuo 1-mo pusl.)

skamėjo žinia—Vilnius užimtas...

Vilnių užėmė Raudonoji Armija. Kaune lietuviškiems fašistams visos blusos užšalo, visus juos siaubas apėmė. "Agnietė" klysta: Saulutė juokėsi ne iš žmonių, bet iš fašistų, kurie, kaip žiurkės, pasijuto slastuose.

Bet vilties, sako "Agnietė," dar nenustojome. Girdi, sakėme, pastrauksime į Suvalkus. "Galvojam, kad vokiečiai atmuš bolševikus, o gal susitars su angliais ir vėl galėsime grįžti namo."

Tai šitaip niekšiskai ir judosiškai Lietuvos fašistai, nacių pastumdėliai, galvojo. Jų nelaimė, kad jie pragalvojo. Bolševikai vokiečius suplikė. Besijuokiantį saulės fašistams amžinai užgeso. Kiek dabar liudėsio ir ašarų! Naujienų "Agnietė" juse maudyde madosi ir susiriesdama keikia tuos bolševikus, ir keiksianti, kol gyva būsianti!

DVI ISKILMĖS

4-tą dieną liepos, Fourth of July šventėje, įvyks du didžiausi lietuvių saskridžiai Amerikoje. Tai bus dienraščio Laisvės piknikai. Vienas bus Vose's Pavilion Parke, Maynarde, Mass., o antras Clinton Parke, Maspeth (Brooklyne).

DIDIEJI DIENRAŠČIO LAISVĖS PIKNIKAI

Žemiau paduodame surašą, kur jau yra ruošiami piknikai naudai dienraščio Laisvės. Jei kur kitur yra ruošiamas ir žemiau dar nėra pažymėtas, tai prašome gret pranešti, o mes pažymėsime...

Brooklyn, N. Y.—Liepos-July 4th

CLINTON PARK, MASPETH, L. I., N. Y.

Rengia Laisvės Bendrovė

Bostono Apylinkė—Liepos-July 4th

VOSE PAVILION PARK, MAYNARD, MASS.

Rengia Mass. Valstijos Liet. Organizacijos

Waterbury, Conn. — Rugpj.-Aug. 3

LIETUVIŲ PARKE, CHESTNUT RD.

RENGIA LDS IR ALDLD APSKRICIAI

Shenandoah Apylinkė—Rugpj.-Aug. 10

BUS BRANDONVILLE GIRAITĖJE

Rengia vietos lietuvių organizacijos

Philadelphia—Rugpjūčio (Aug.) 30

CRESCENT PICNIC GROUNDS

56 Cornell Ave., Gloucester Heights, N. J.

Tai bus prieš Labor Day šventę.

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

DIRBTI VIDUJ OKINAWOJE

Transportacija apmokėta

GELEZIES DARBININKAI

(Pastiprinimam)

ELEKTROS LAIDININKAI

(Dėl Smarklos Srovės)

Vien tik Pirmos Klasės

Patyrimu

Amžiaus — 21 iki 49

Turi turėti gimimo įrodymus.

Turi būti N. Y. Valstijos Employment Service pasūstas pas

George A. Gardner,

Co. Rep.

GUY F. ATKINSON CO.

IR

J. A. JONES CONST. CO.

Pas N. Y. State Employment Service.

87 Madison Ave. prie 28th St.

N. Y. C., 3-tos lubos (138)

HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS

REIKALINGOS MOTERYS PROSITOJOS

Dry cleaning dirbtuvėje

Nuolatinis darbas. Gera Alga.

BROWN AND KELLERS

12-18 WASHINGTON AV.

PLAINFIELD, N. J. (137)

POLICY ISKASYTOJOS

su patyrimu prie saugos, nelaimių skyriaus

GERA ALGA NUOLATINIS DARBAS

5 DIENŲ SAVAITĖ

Linksmos Darbo Sąlygos

JOHN TREIBER

INSURANCE AGENCY

134 BROADWAY, BROOKLYN

STAGG 2-6748 (137)

TEISIA MAJORA KAIP LUPIKA

Kure, Japonija. — Karinis amerikonių teismas taro savo majorą Franką A. Katches. Majoras išveržęs \$10,000 deimantų ir šilkų iš japonų, kurių už tai išgavo juse maudyde madosi ir susiriesdama keikia tuos bolševikus, ir keiksianti, kol gyva būsianti!

RANDAVOJIMAI

Parsiduoda Bakery Shop (duonkepykla) Haverhill, Mass. Biznis išdirbtas plačiai tarp lietuvių, lenkų ir rusų. Yra namas ir keletas lotų žemės. Pečius naujas, visi moderniški įrenginiai. Gera progą pirkti. Dėl daugiau informacijos, rašykite sekamam antraštui: S. Penkauskas, 33 Chestnut St., Lawrence, Mass. Tel. 5809. (136-143)

New Yorko ir Apiešlinkės Žinios

Kas Tie Mūsų Svečiai Iš Tolimos Kalifornijos?

Ilgamečiai dienraščio Laisvės skaitytojai juos pažįsta vos tik paminėjus jų vardą. Tačiau Laisvė kas metai gauna šimtus naujų skaitytojų, tad daleistina, jog randasi ir laukiančių susipažinimo.

Pradedu nuo merginų. Marytė Balfunioniūtė — seniau gyvenusi Brooklyne, paskiau Kalifornijoje, vėl Brooklyne, vėl Kalifornijoje. Jinaite Kalifornijos gražuolės daro dar gražesnis. Dėl to mažai lieka laiko kitkam. Seniau ji yra teikusi paskaitų ir įdomiai rašydavo „Laisvėje“.

Elzbieta Vilkaitė taipgi gyvenusi Brooklyne, paskiau Nauj. Anglijoje, vėl Brooklyne, o dabar Kalifornijoje. Gyvendama čionai ji tūla laiką sekretoriaus Moterų Apšvietos Klubui, teikė paskaitų, sakė kalbų ir dažniau rašydavo Laisvėje.



K. B. Karosienė

Juozas ir Ksavera Karosai — buvę senosios ir garbingos Philadelphia's gyventojais tais laikais, kada ji buvo skaitoma širdimi pažangioji Amerikos lietuvių judėjimo. Jie gyveno ir Naujojoje Anglijoje. Tačiau Karosai daug kuo priklausau kiekvienu Amerikos lietuvių kolonijai.

Vargiai rasis tokia lietuvių kolonija, kur d-gė Karosienė nebūtų sakiusi prakalbų. Nėra tokio lietuviško kaimo, kur nebūtų žmonės skaitę jos raštų dienraščiuose Laisvėje ar Vilnyje. Kas neatsimena jos nepaprastų reportažų iš

Lankėsi Laisvėje

Gale praėjus savaitės mus atlankė jaunuolė Ruth Gasperitė, duklė Laisvės skaitytojų draugų Alex Gasperų, Grand Rapids, Mich. Ruth užmokėjo už tėvų penneraštą ir apdovanojo dienraštį \$3. Ta pačia proga lankėsi ir LDS Centre.

Ruth dirba ir gyvena New York'e jau kelinti metai. Čia ji ir šeima susikūrė. Kaip ir visi jauni žmonės, nusiskundė stoka tinkamų patalpų, nebuvimu progos patogiai įsikurti pagal savo pageidavimus. Nežiūrint to visko, Ruth pilna energijos, dalyvauja meno veikloje, priklauso American Square Dance Grupėje. Tai nieko sau „grupė“, susidedanti iš apie 150 šokikų, dainininkų, muzikantų, jau turinti gerą vardą. Daug laiko jie paaukoja praktikiams, daug vakarų ir šventadienių programose. Iš tos priežasties, sako ji, ir jus retai teatjan-kau.

Smagu buvo pasikalbėti su malonia viešnia ir gera sužinoti, kad Laisvės skaitytojų jaunimas nepaskęsta didmiesčio gyventojų minioje bereikmingam gyvenimui, susiranda sau vietą visuomenišką veikloje.

Mrs. Frances Swenton, 60 metų, newyorkietė, rasta užsidusinusi gasu.

San Francisco konferencijos? O tai vis buvo aukota energija, pailsio laikas, kad tuomi informuoti savo tautiečius, kad paremti pastangas įsteigti pasaulyje pastovią taiką.

Gal visoje Amerikoje nėra kito lietuvių, tiek daug paauciojusio taikai, kiek paauciojusio Ksavera. Reakcijai ir fašizmui keliant galvą ir grąšinant karu, jinaite, moterų siunčiama, 1932 metais buvo nuvykusi į pasaulinį moterų prieškarinį kongresą Europoje ir sugrįžusi paauciojo apie metus laiko keliauti po šalį, ragindama mūsų žmones į veiklą prieš karą.

O kada karas kilo, ji dėjo visokiausias pastangas greit karą laimėti, kad juo daugiau gyvybių būtų išsaugotos. Dvidešimt dvi puskvortės jos duoto kraujo Raud. Kryžiu geriausia liūdi, kad jinaite neatsidėjo ant kitų laimėjimų pergalės.

Moterims ji turi specialiąsias knuopelny. Mes jau turime jos parašytas dvi knygeles, visuomet gauname jos draugišką talką suvažiavimuose ir kituose veiksniuose ir daug įkvėpimo, matydamos ją pačiose viršūnėse CIO unijinio judėjimo.

Juozas Karosai yra mūsų organizacijų narys ir jų vietinėje veikloje talkininkas. Kaliforniečiai jį vadina „amžinu“ bartenderiu. Ir niekam ne sekretas, kad tik dėka jo sumanumui ir pasiryžimui nesti didelę dalį naminės atsakomybės jo draugė Ksavera prispėja tiek daug visuomeniškų pareigų apeiti.

Tai su tokiais mielais draugais ir svečiais praleisime šio šeštadienio vakarą, birželio 14-tą, Laisvės salėje, 419 Lorimer St. Vakarienę lygiai 6 val. Kaina \$2 (tik su išanksto įsigytais bilietais). Gaunami (kol dar neišsibai-gė) Laisvės raštinėje ir paspardavėjas. Rengia LLD Moterų Komitetas.

Pobuvin, beje, tikimasi dd. Karosų dukters ir žento, Eugenijos ir Eugene Stanley iš New Jersey, taipgi D-ro Kaš-kiaučiaus su šeima. D—ė.

Susilaukė Sūnaus

Marytė ir Vytautas Yench susilaukė sūnaus, jų pirmagimio, birželio 7-tos rytą. Sūnelį pavadino Vytautu. Marytė su sūneliu radosi ligoninėje, Greenpointe. Šiomis dienomis laukiama sugrįžiant namo. Jaunieji Yench gyvena 47 Stagg St., Laisvės kaimynai.

Abiejų „senukai“ — Antanas ir Mary Plevokai, Marytės tėvai, taipgi Antanas Yench, Vytauto tėvas, Priemų barberinės savininkas, linksmi susilaukė anūko.

Linkime laimingai išauklėti.

Meta iš Namų

Už tai, kad ji užleido keturis iš aštuonių kambarių kitiems, Mrs. Dorothy Wolfe teisme ta-pu įsakytą išsikraustyti iš apartamento, 316 W. 84th St., New York'e. Jai leido 30 dienų pasilikti iki susiras vietą kitur. Nuosprendis tos vienos bylos paliesias apie pusę milijono newyorkiečių.

Paradas Sulaikė Trafiką

Bene pirmu kartu New Yorko istorijoje darbininkų paradas buvo taip pagerbtas, jog trafikas buvo sulaukytas visu parado ruožu. Plačiaja 8th Avenue laisvai galėjo maršuoti po 16 grotelę, nestumdomi auto mašinos ir kitų vežimų.

Smagu Bus Piknikauti Su LDS Žmonėmis, Lindene

Užėjus šilčiausioms šių metų dienoms, taip ir galvojasi apie pabėgimą iš miesto kurį gražia giraite nors vienai dienai. Ir auksinė tam proga jau čia pat, tik už poros dienų. Ta proga turėsime šį sekmadienį, birželio 15-tą, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Trečios Apskrities pikniką, Lithuanian Liberty Park, 340 Mitchell Avenue, Linden, N. J.

Apie to parko patogumą piknikams šimtai ten buvusių brooklyniečių jau žino. O jei kas nežino, trumpai, jis yra toks: Gražus miškelis, jo krašte, išpiltame svariomis akmenėliais, sustatyti stalai ir suolai, atvira šokiama salė, kitame šone baras, galis ap-rūpinti valgiais ir gėrimais visai dienai.

Gi už pikniko rubežius randasi miestavasis parkas —

plėtai gražios pievos ir suolai pavėsiuose. Netoli miestava maudyklė. Aplink priemiesčio gyventojų nameliai, apsupti sodeliais ir gėlynais.

Piknike dainuos Pirmyn Choras iš Great Neck, vadovaujamas Violetos Čypas, ir Sietyno Choras, iš Newarko, vadovaujamas Walterio Žuko. Kalbės Jonas Gasūnas. Šokiama gros Antano Pavidžio orkestru.

Nuvaziuoti iš viso didžiojo New Yorko, neturintiems auto, patogiausia yra traukiniais iš Pennsylvania stoties, 33rd St. ir 7th Ave., New York'e. Traukiniai išeina 11:40, 1:05, 2:10, 2:55, 4:08 ir 4:50. Vakarė taip pat didelis pasirinkimas traukinių iki vėlomos.

Yra traukinių ir iš ryto, kas nori, gali važiuoti anksti, visai dienai.

Pasimatysime LDS piknike!

Silpną Kuną Stiprina Karžygiška Dvasia

Koks išminčius tai pasakė jau seniai. Tačiau, kaip tas išsireiškimas tebeatitinka mūsų dienose, galima matyti pakartotinai po mūsų pačių žmones. Pas mus daug tokių, bet šį kartą noriu specialiai prisiminti vieną, tai d. Karlonienę.

Konstaaciją Karlonienę matyti veik kiekvienoje žymesnėje lietuvių sueigoje. O jos padėtis reikalauja didžio susikaupimo, kad kur nors nuvyktų. Prieš apie dvidešimt metų ją pradėjo kankinti koks tai keistas artritas ar kas, raumenų ir sąharių gėla. Per daug metų ji išgulėjo lovoje visai nepasikeldama, šeimos viską padfodama, apžiūrima. Dėka naujesiems medikališkoms profesijoms atradimams, pastaraisiais keliais metais jos sveikata pagerėjo, bet negi atitaisys per dešėtkus metų ligos padarytą žalą. Ji linksmą, jog pagerėjo nors tiek, kad po namus gali paslankioti, sau pasitarnauti.

Karlonienę paskiausiai kartu teko matyti „Lietuvos Žieduose“, Aido Choriui perstatant tą veikalą. Jos vyras, Vincas Karlonas, ilgai ir daug dirbęs Lietuvai Pagalbos Teikimo Komiteto drabužių centre, taip pat dainuoja - vaidina chore. Ji džiaugiasi, kad choras puikiai gyvuoja, dainuoja ir vaidina ir kad jos šeima gali prisidėti prie to. Sako, užtenka, kad aš negaliu darbu prisidėti, namie sėdžiu. Didžiuojusi, kad Vincas prigelbsti chorui jo darbe ir išlaikyti mūsų šeimą visuomeni naudingųjų eilėse.

Savo skausmus ir dėl jų už-einančius liūdesius Karlonienė sakosi ne kartą užsimirštanti skaitant dienraštį Laisvę. Ir galima suprasti, jog skaito, ne vien tik pažūri. Iš Laisvės ji žino apie pažangiuosius žmones, jų veiklą, jų laimes ir nelaimes ir gerokai pažįsta politinį pasaulio veidą.

Į promogas atvykti jai prigelbsti šeima: vyras, dukterys, sesuo. Ir šioje, nuo jos per visą vakarą neatsitraukė gražuolė jos duklė, tėmydama, gal kartais reikės motinai prigelbėti. Čia pat ir jos sesuo, Mrs. Hilliard. Be abejo, jautrus, draugiškas šeimos atsišėlimas irgi teikia daug stiprybės net ir nesveikatos apribotame gyvenime neat-silikti nuo visuomenės ir progreso. D.

Patiko Laisvės Radijo Programos

Labai patiko Lietuvių Laisvės Radio programos, 11-tą Vy-turėlis, o 18-tą Suzannos Kazo-kytės dainos. Linksmas buvo girdėti, kad jinaite pasižadėjo ir toliau dalyvauti programose. Lauksime. Kelios Klasiųtojos.

Komunistai Energingai Akstina Žmones Veikti Prieš Taft Bilį

Komunistai daug talkina unijoms gynime teisių ir laisvių. Visuose miesto centruose kas vakaras vyksta masiniai mitingai salėse ir atvirame ore. Yra ir mūsų susidijojė.

Aiškinimui reikalo kovoti prieš unijoms ir tautinėms mažoms daromas skriaudas, palaikoma ar naujai ruošiamą vergiją, birželio 12-tos vakarą, ketvirtadienį, žemutiame Williamsburge, suruošti gatvėse trys mitingai: 6:30 iki 8 prie Graham ir Varet.

8 iki 9 — Bushwick ir Seigel 9 iki 10:30 — Havemeyer ir So. 3rd, prie plaza.

Kadangi vartoja garsiakalbį, vežamą iš vieno masinio mitingo į kitą, tad mitingai įvyksta skirtu laiku.

MIRĖ

Adomas Mačėnas, 63 metų amžiaus, gyveno 56 South 3rd St., Brooklyne, mirė birželio 11 d., Greenpoint Ligoninėj. Kūnas pašarvotas grab. J. Garšvos koplyčioj, 231 Bedford Ave., Brooklyne. Laidotuvės įvyks birželio 16 d., Sv. Jono kapinėse. Vėlionis paliko nuliūdime žmona Löwttie, du giminaičius (nephews) Charles ir John Kulis. Laidotuvių pareigomis rūpinasi graboriūs J. Garšva.

Queens Kolegija renka vardus tų, kurie iš kolegijos išėjo į karinę tarnybą ir kare mirė. Ruošia paminklą.

BAR & GRILL

Lietuviška Aludė DEGTINE, VYNAS IR ALUS

Kanados Black Horse Ale

JOSEPH ZEIDAT

411 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

PRANĖSIMAI

MASPEH, N. Y.

Lietuvių Pilečių Klubas turės ekskursiją busais į New Brunswick, N. J. Round Trip tiketas \$2. Turėsime valgių ir visokių gėrimų ir bus muzika šokiams. Labai graži vieta, arti upės, gražios pievos. Laiveliai pasivažinėjimui ir galima žuvgauti. Įvyks sekmadienį, birželio 22 d. Prašome tuojaus užsisakyti vietą važiavimui.

Krepliktės į Klubą, 60-39 56th St. Busai išeis 8:30 val. ryto nuo Klubo. (135-136)

Laisvės Radijo Klubo Programos Pilnos Surprizų

Kol neturėjome radijo programų ir patys buvome primirše, kokie meninės ir kultūrinės medžiagos šaltiniai arba per retai naudojami. Štai, Lietuvių Radijo Klubo programos gyvuoja antras mėnuo, o vis kas kartas girdime ką nors naujo. Ir vis girdėsime, sako šių programų anaušeris Jonas Siurba. Nei meninės nei kalbėtojiškos žėgos pas mus anaipol dar neišsemtos, nei kartą neapeitos ratu.

Praėjusio sekmadienio ryto programos surprizų buvo Amelia Jeskevičiūtė - Young. Tili manė, kad nuo anų paskilbusiojo Aldo Choro Merginų Šeksteto laikų jinaite nežinuoja. Ją išgirdome birželio 8-tos ryto 10:30 Laisvės Radijo Klubo programoje. Jinaite dramatiškai, reikšmingai sudainavo našlaitės nuotakos dainą, Petrausko, taipgi „Širdie.“ Trečioji buvo liaudies dainuskėlė „Bernuželi nesvolio.“ Ta paskutinė neleido jos balsui pasireikšti taip, kaip pirmesnėse, dramatiškose dainose.

Amelijai akompanavo žymioji muzikė Bronė Šalinaitė-Sukackienė. Jinaite, beje, jau antru kartą patarnavo radijui šį sezoną. Pirmu kartu ji akompanavo Suzannai Kazo-kytei, antroje programoje.

Rojus Mizara pateikė trumpą, glaudų pranešimą apie Amerikos Lietuvių Centrą. Jonas Siurba pranešinėjo apie vietos lietuvių veiksmus, pas-kelbė pluoštą pavardžių naujai įstojuosį į Laisvės Radio Klubą ir pateikė šiaip žinių.

Griaustiniui griaudžiant, lietuvi pilant, dėkui tu programos pildytojų bridiui per lietuvi dēka tiems žmonėms, kurie remia mūsų Radio Klubą, toji graži lietuviškoji programa buvo atnešta mums į namus. Lai gyvuoją ji!

Šį sekmadienį, 15-tos rytą, 10:30, iš stoties WBYN, 1430 ant jūsų radio, vėl bus kai kas naujo ir malonaus, nes tai visuomeniška programa. G-s.

DANTŲ GYDYTOJAS

Dr. A. Petrika

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6888

221 South 4th Street

Valandos: 9-12 ryte 1-8 vakare

Penktadieniais Uždaryta

TONY'S

UP-TO-DATE

BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS, Savininkas

306 UNION AVENUE

GERAI PATYRĘ BARBERIAI

Frank Givis

Taiso Visokius Namų Rakan-dus - Furnitūrę. Sutai-so Medį ir Permaliavoja.

Repairing & Upholstering

Bar Varnishing, Carpenter Work

Polishing & Finishing

Kurie turite patalsimul rakan-dų, parašykite man atvirutę, aš ateisiu į jūsų namus ir padarysiu aprovakimą. Jūs stebėsitės mano geru darbu.

FRANK GIVIS

75 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y.

Telegrafistų Grupei Pakelia Algas

Tefonistams ir telegrafis-tams, dirbantiems Am. Tele-Phone & Telegraph Co. raštinė-je, 195 Broadway, New York'e, Gross praėjusi pirmadienį pa-sižadėjo tartis su unija ir pra-šė unijos atsisakyti nuo taisy-klinio sulėtinimo transportaci-jos.

Unijos viršininkas Michael J. Quill ir kiti sako, jog jie iš savo pusės dės visas pastan-gas susitarti, jeigu tik mies-tavoji taryba kooperuos.

Kiekvienas ketinantis kada nors bristi į vandenį būtinai pirm to laui gauna tinkamo instruktoriaus pamatinis pa-tarimus plaukiotojams, sako Raudonasis Kryžius.

LITUANICA SQUARE RESTAURANT

Steven Augustine & Frank Sanko SAVININKAI

PUIKIAUSIA LIETUVIŲ RESTAURACIJA BROOKLYNĖ

PAUKŠTIENOS PIETOS SEKMADIENIAIS

Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ 7 DIENAS SAVAITĖJE

282 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9612

Peter KAPISKAS BAR & GRILL

Degtinės, Vynai ir Alus RHEINGOLD BEER & ALES

32 Ten Eyck St. BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8174

LINKSMUMAS DIENOS PIETUOSE

Valgykite Pietus pas

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR

426 South 5th St., Brooklyn, N. Y.

PIETŪS 60c VAKARIENĖ 85c

Iš 5-ųjų patrovų Iš 7-ųjų patrovų

VAKARIENĖ ŠEIMAI IŠ DVIEJŲ

8-ųjų Patrovų Gerai Suderinto Valgio \$1.60

Tai vieta, kurioje jūs jausitės kaip namie. Viskas patogiu ir ma-lonu. Mandagus patarnavimas. Kiekviena šeštadienį įvyksta puota, pasivašininimas bei parė. Pra-šome užteiti pasilinksminti. Nesigalėsitė. Salę išnuomuoame dėl puotų, pokilių, krikštynų, parų, vestuvių. Žemos kainos už viską. Valgiai ir gėrimai aptarnaujame žemom kainom.

Didelis Išpardavimas!

Daimantai, Laikrodžiai, Platinumai ir Džiuleriai Pardudami Labai Nužemintom Kainom.

Nepaprastai Žemom Kainom!

Aukso, Platinum Ziedai, Kryžiai, Laketukai, Branzalietai ir Spilkos. Taipgi Links ir Pendants

DIDELIS SANDĖLIS IŠPARDAVIMUI STEBINANČIAI ŽEMŲM KAINOM

Kompaktai, Perlai, odos dirbiniai paausuoti džiuleriai ir daugybė kitokių daiktų ir daiktelių Nužemintom Kainom. Religijiniai daiktai, abrozai ir stovlyukės nužemintom kainom.

Ką Tik Jūs Pirksite, Stebėsitės Kainų Nužeminimu.

ROBERT LIPTON

Jeweler

701 Grand St., arti Graham Ave., Brooklyn.